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UROCZYSTOŚĆ DRUGIEJ ROCZNICY BITWY 
POD WARSZAWĄ.

Warszawa* (1A1W) Dnia 15 bm. w godzinach 
wieczornych rozpoczęty się uroczystości drugiej 
rocznicy bitwy pod Warszawy capstrzykiem woj 
skowym. We wtorek z rana w kościele garnizono 
wym przy ulicy Długiej odbyto się uroczyste na- 

.bożeństwo przy udziale wtadz cywilnych i wojsko 
wych. Popołudniu na wojskowem boisku sportu 
wem obok Agricoli urządzono igrzyska wojskowe, 
które byty wspaniałym pokazem kombinowane] 
walki współczesnej wszystkich czteru rodzaji bro 
ni. Obecni byli przedstawiciele władz przedstaw i 

'ciele zagr. ciała dyplomatycznego. Widzów nali­
czono ponad 20.000.

ECHA DERAUDACYI W  BANKU HANDLOWYM 
W  WARS7AWHE.

Warszawa. (A W.) W  kołach wtajemniczonych 
twierdzą, i i  sprawa defraudacyi w Banku Handlo­
wym w Warszawie została już ostatecznie wyja­
śniona przez władze policyjne. W szyscy sprawcy 
defraudacyi zostali aresztowani i przyznali się do 
winy Obecnie aktualną jest sprawa pokrycia strat 
Banku Handluwego oraz rządowego postępowania 
przeciwko defraudantom. Według pogłosek dorad 
c? prawny Weissa złożył władzom poważną kwo 
tę pieniężną w obcych walutach i papierach na po 
krycie zdefraudowanej przez swego klienta sumy,

li

STRFJK W BIELSKICH ZAKŁADACH 
TEKSTYLNYCH I METAlOWYCH.

Bielsko. ł'AW .). SJłrejk w  zakładach tek 
stylnych i m etalow ych  rozszerzy ł się także 
j na zakłady miejskie jak gazow nia i elek­
trownia, m ianow icie na jutro (środa), zapo­
w iedziano "w tych  zakładach strajk celem  
poparcia żądań robotn ików  przędzalnych i 
m etalurgicznych. C hcąc choć w  części za - 
pobiedz brakow i św iatła  zorgan izow ano 
z  rn icyatyw y policy i ochotn icze p og otow ie  
które ma zastąpić brak personam w  zakła­
dach miejskich, o y v v  v  /  v y • . \

C u d  6i a d  t t f i s l e
m i 1 9 2 ® B r o k a s .

GEN. 3RON1 TAD. RO ZW AD O W SK I.
<W czasie inwazyi bolszewickiej w  r. 

1920 by ł jako general-porucznik, szefem 
polskiego sztabu generalnego. Pod jego to 
kierownictwem  rozpoczęło  się w  sierpniu 
1920 r, przygotowanie w ojsk naszych i ak 
cya zaczepna polska, która została uwień­
czona świetntm  zw ycięstw em  oobkiem .

GEN.kt -OKUCZNIK W Ł. SIKORSKI
rozpoczął, będąc w  1920 roku generałem- 
podporucznikiem, pomyślną kontrakcyę 
armii północnej, która zakończyła się im- 
ponującem odcięciem  stu-tysięczi.ej armii 
bolszewickiej. Świetny ten manewr prze­
chylił szalę zw ycięstw a na nasz^ stronę f 
zadecydow ał o losach wojny*
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es i
(Rozważania na marginesie w yników  ostat 

niego spisu ludności.)

Od pierwszej chwili ustalenia się poli 
tycznego bytu Państwa daje się obserw o­
wać zacięta walka m iędzy miastem a wsią 
w Polsce. Nieznana przedtem, za czasów  
zaborów  wybuchła tern gwałtowniej z 
chwilą, gdy naród wolny od gniotących 
oków  niewoli, uzyskał m oc sw obodnego 
stanowienia o sobie. I oto odrazu stanęły 
przeciw sobie dwa św iaty: oparte na sile 
liczebnej i ta przewaga cyfrow ą decydu­
jący o charakterze Państwa, jako rolnicze 
go, żyw io ł wiejski i słaby liczebnie, góru­
jący jednak zasobami intelektualnemu a 
zw łaszcza wyrobieniem politycznem i o- 
brotnośoią w  dziedzinie gospodarczej ż y ­
wioł miejski.

Waika dwóch światów  i dwóch św ia­
topoglądów rozpoczęta na arenie sejmo­
wej, znalazłszy wyraz nawet w postano­
wieniach kardynalnych ustaw konstytuc^-j 
nych, przeniosła się i na życie gospodar­
cze ; i tu stają przeciw  sobie te dwa świa 
ty w najbardz:ej potępienia godnej, najo­
brzydliw szej formie walki: paskopiastów 
z paskarstwem miejskiem. Najniższe in­
stynkty zachłannej chciwości połączonej z 
brutalnością z jednej strony a z przebiegłą

chyfrością z drugiej wyrażają się wprost 
w niesłychanych orgiach zw yżek  cen ar­
tykułów najkonieczniejszych do życia, A 
żc środki żyw ności zajmują tu pierwsze 
mieiscc. a tc są w rękach żywiołu wiej­
skiego (zarówno wielkiej jak i małej w ła­
sności rchiei) przeto zw ycięstw o w tej 
walce m iędzy miastem a wsią pozostaje 
na razie w rękach ostatniej, Niekręoowa- 
nc wczem  poczucie siły niemal fizycznej 
w przewadze liczebnej przedstawicielstwa 
sejm owego dyktuje też żyw iołow i miejskie 
mu w walce z miastem pom ysły wprost 
niesłychane; ich wyrazem jest np. bez­
sp rzeczn i żądanie bezkarności zupełne] 
dla paskarskich orgii w y tw órców  rolnych 
w przeciwstawieniu do drastycznych re- 
presałii jakie mają zawuerać ustawy i roz­
porządzenia przeciwdrożyźniane. Siła to 
prawo —  oto dewiza większości suwere- 
nów Państwa w niehamowanem i nietaio- 
nem dalżeniu do zdławienia przeciwnika 
za ja k ig o  uważa się nie oaskarstwo miej­
skie. (równie zresztą potępienia godne, 
jak i sfer rolniczych), ale miasta w ogóle, 
jako całość.

Zagłada miasta, koniec mteligencyi! 
to hasło bojow e chłopstwa w ysw obod zo ­
nego z pod jarzma pańszczyźnianego 1 
tw orów  odeń pochodzących; łączy się w  
niem cała „polska w ieś“ bez względu na 
to, czy jest endecką, czy ludowcową, 1 oto 
przeżyw am y wprost tragiczną w  skut­

kach farsę wzajemnego licytowania się 
tych stronnictw, a raczej ich ynenerów już 
nie tylko w dogadzania zapęoom zachłan­
ności chłopskiej, ale nawel w rozszerza­
niu jej pola i zakresu.

Jakżeż się w cyfrach przedstawia sto 
suuek wsi i miast?

W edle ostatniego spisu ludności na 
obszarze 369.558 km. kw., jakie zajmo­
wała Polska w dniu 30, września 1921, by  
ło 595 m/ast, 12.257 ,.gmin“ i 4012 obsza­
rów dworskich.

Z 26,372.447 ludności przypada na mla 
sta 6,24i2.6'05 osób, natomiast gminy obej­
mują 18,558.445 osób, a obszary dworskie 
571 397 osób. i

Z porównania pow yższych  cyfr w i­
dzimy że na jedno miasto przypada p rze ­
ciętnie 10.402 mieszkańców, na jedną osa­
dę zaś zwaną „gm iną" przeciętnie 1514 o - 
sób, na jeden obszar dworski zaś tylko 
142 mieszkańców.

Stosunek procentow y -ludności rniast 
i gmin przedstawia się tak, żc  na stu mie­
szkańców wypada na miasta 2<T6 osób, na 
grnmy i obszary razem 75‘4 osób. W edie 
tego ludność uważana w statystyce zą 
miejską wynosi czwartą częśc caiego za­
ludnienia w 'Państwie.

Stosunek ten zmieni się na korzyść 
ludności miejskiej, gdy uwzględnimy na- 
stęoujaee, okoliczności: Statystyka nasza
mówi o „miastach" i „gtrtinaęłi". Przy tej

Frydek Boutet.

(Przekład z francuskiego).

(Ciąg dalszy).
*

w Wykrzywił dziwnie usta, ale potem o- 
panowal się i odparł mi z zupełnym spo­
kojem :

„Jestem również o tem przekonany. Wy 
kluczam zupełnie możliwość iakieiś ucieczki 
lub samobójstwa, gdyż znam go bardzo do­
brze. Znikł jednak i jasnem jest, że to ktoś 
go sprzątnął ze śiwiata. Czy pan jest rów­
nież zapatrywania pańskiego przełożonego, 
źe zachoozi tu wynadek przypadkowego 
morderstwa, że Imbergei został na jakiejś 
ulicy zamordowany o rzez apaszów?

„Nie, rzekłem szczerze. Wówczas zna- 
zienoby iego zwłoki. Gdyby się sta? ofiarą 
apaszów, którzy go napadli, aby go obrabo­
wać, to nie udałoby się im usunąć zupełnie 
zwłok, nawet gdyby chcieli to uczynić.

„Zatem, zatem, co pan myśli o tein?
Przenikliwe swoje' spo.kztni© 'wpił we 

mnie. Co pan sam o  tem myśli?
„Sądzę... sądzę... Pan wio, panie profe­

sorze, odpowiedziałem wymijająco, że nasz 
iiawód zmusza nas do. wierzenia w  niepraw 
iopodobne rzeczy...

Nastąpiła pauza.
„Nie, rzekł nagle profesor, oJnowiada- 

Jąc na to, czego nie wypowiedziałem, nie,

ona nie jest w  to wmieszana, ona nie, 
znam ją.

„Nie, dodał nerwowo, niech pan nie 
przeczy, nie postąpimy ani na krok naprzód 
ieśli pan nie uwierzy w  to, co panu mówię.

Pozwolił przerwać sobie
„Mamy, powiedziałem, stareg< małżon­

ka, przynajmniej starego w stosunku do 
bardzo młodej jego żony. On jest bogaty, 
ona jest biedna. Między nimi znajduje się 
miody mężczyzna, sflny i piękny, interesu­
jący i bezwzględny, uprzywilejowany ko­
chanek! Mąż znika nagle IW niewytłuma­
czony sposób, sądizę więc, ze rozwiązanie 
7aj zagadki nasuwa się odrazu, Jeśli jnie 
szedłem drogą tej komhihacyi, to jedynie 
dlatego, ponieważ otrzymałem rozkaz od 
moich przełożonych, abym przed chwyce­
niem się tej ostateczności, wyczerpał wszy­
stkie inne środki.

,*Nie, odparł p‘errier, pańskie rozwiąza­
nie jest fałszywe, to znaczy, do pół fałszy­
we, gdyż on sam jest winien -Mam na my­
śli tego nędznika,, kftólneglc Irnherger urato­
wał od zguby, nawet od więzienia. On jest 
kochankiem Andre i, brutalnym, zmysłowym 
człowiekiem, zazdrosnym i chciwym, chciał 
mieć dla siebie iedno i drugie, pieniądze i 
żonę, a na'pierw pieniądze.

„Czyż mamy jednak choćby najmniej­
szy dowód? zauważyłem.

„Żadnego. Dostarczenie dowodów należy 
do pana. Jeśli potrzebuje pan do tego moje; 
osobistej pomocy, jaidchś wyjaśnień, iak ró- 
wnjeż pieniędzy,, .proszę mnie zawiadomić, 
pozostanie to naszą tajemnicą. Musimy od- 
■naieść trupa i sprawcę mordu; jest on za­
pewne bardzo chytry i nie zwykł “  sprytny,

musimy więc uważać, aby nie obudzić ego 
czujności.

, Rozstaliśmy się. Zapatrywania nasze zga 
dzały się. Chodziło ml tylko o  jakiś aowódj 
a fałszywy krok rnógt tonie kosztować bar- 
dzo wjele.

Maks mieszkał obecnie w  kawalerskiem 
mieszkaniu w innej dzielnicy i bardzo rzad­
ko pojawiał się w  Passy. Pani Imberger no­
siła żałobę i żyła samotnie. Czekałem tyl­
ko na odpowiednią chwilę... Dzienniki za­
sypywały mrne drwinami, zarzucając ml 
brak zmysłu śledczego. Niektórzy reporte­
rzy doszli również do tego samego przeko­
nania, co ja na podstawie własnych spo­
strzeżeń. .Wskazywali w ięc na możliwość 
miłosnego dramatu rodzimego, a nawet po­
suwali się do tego, iż podejrzywali o  mor­
derstwo „pięknego iMaksa'1.

Aż ot< nagle wydarzyło się coś niez­
wykłego1: spotkano pana Imbergera na
ulicy.

Pierwsza spotkała swego pana, który 
tak tajemniczo znikt ze świata, służąca Dani 
Imberger. Dziewczyna wróciła pewnego 
wieczora do domu w Passy niezwykle prze 
rażona i zapewniała, że przed1 chwilą spot­
kała swego starego pana na sąsiedniej ulicy.

„To byt nasz ran, rzekła do mnie, gdy 
przesłuchiwałem ją po tem fantastycznem 
spotkaniu, to był rzeczywiście nasz) par.! 
Mam przecież zdrowe oczy  i daię; moją 
szyję, że to był nasz pan, a jeśli nie on, to 
jego duch! Prawda, że njewyglądat iak ży­
w y człowiek, miał na sobie czarny płaszcz 
a twarz jego wyglądała Iziwmc.

(C  d. a )



„WiLTS 'NO Vv y “ Nr 6353 7. dma 17 sie pnia 1922.

nomenklaturze należy jednak zw rócić u- 
\bagć na to, że przeciwstawienie określeń 
m iasta“ i „gm iny" bez dalszego oznaczę 

rila tych ostatnich nie daje wcale rzeczy ­
wistego i dokładnego ohiazu siły i w za­
jemnego stosunku ludności miejsk:ej i wiej 
skiej, ponieważ określenia te nie uwzględ­
niają siły skupienia ludności w pewnej osa 
dżie, ani też charakteru gospodarczego 
mieszkańców odnośnych m iejscowości, są to 
też w bardzo wielu wypadkach tylko t>ia 
w *e określeni? mające raczej charakter hi 
story czny, niż aktualny, odpowiadający 0- 
becnym stosunkom,

W idać to dowodnie, gdy się zestaw ' 
następujące i akta: na jeden dom w mia­
stach przypada przeciętnie w calem pań­
stwie 13 osób, na jeden dom w gmmach 
.sześć osób. Otóż jest znaczna bardzo licz­
ba „gm in", w  których na jeden dom mie­
szkalny w ypada liczba osób w yższa niż 
wynosi, przeciętna cytra osób zamieszku­
jących dom miejski w da nem w ojew ódz­
twie iap w M ałopolsce: Lipnik w pow ie­
cie Bialskim, lub gminy podmiejskie L w o ­
w a: Kniparków, Zamarstynów, Zniesienie) 
gdzie zatem skupienie ludności jest daleko 
yyżisze niż w przeciętnie w m iejscow o­
ściach oznaczonych jako „miasta".
^  Ponadto jako ..gminy" określone są w 
Statystyce m iejscowości takie, które są 
siedzibami władz np, Sadów powiato­
w ych  (w  iMałopoIsce); m iejscow ości te 
maj? z reguły charakter miejski, zarówno

Br. R ychter-Janow ska.

(Ciąg dalszy).

Na prost sanaton-um  po drugiej stronie 
jeziora, rozlega się m iasteczko O sieczna ze 
sta roży tn jm  romańskim zam kiem  z  XVI. 
stulecia ora z  god n y  widzenia klasztor OO . 
B ernardynów . M iasteczko schludne, rozsiane 
po m ałych  w zgórkach  posiana charaktery­
styczne uliczki i dom y, w śród  og rod ów  jest 
inleroSaiącem i m alow niczem . P rzy  w jezdzie 
do m iasteczka stoi schludny klasztorek Sióstr 
Elżbietanek, k tóry  zw iedziłam .

O bok zakładu dla nieuleczalnie chorych  
jest pawilon Ida kuracynszy, k tórzy  tu na 
lato przyjeżdżają, korzysta jąc z  opieki D ra 
Sw iderskiego.

Z przyjem nością zakład ten oglądałam . 
Nie m ogę pom inąć pn ze łożonej), która jest 
w prost aniołem  dla ludzi zostaw ion ych  iei 
p ieczy . Z aw sze  pogodna, uśmiechnięta w n o ­
si ze sobą radość, która udziela się otacza­
jącym . W  zakładzie tym  dużo słońca, dużo 
zieleni, kw iatów , spacerów; i zd row ego  po­
w ietrza, a kuracyusae korzystają nie tylko 
z \v$ datnej opieki zakładu ale i ze w spa­
n ia łe j kuchni i cMi? iślde ch rześc ia ń sk i^ . 
D cbjre serce p rzełożonej | sióstr rozciąga 
szerok ie kręgi W otóohcy Osiecznyt, to  też 
nie zdziw iłam  się ‘w cale, gd y  pom iędzy mnó 
stw em  kalek 1 bezdom nych dzieci pokazano

przez to. że skupiają w sobie pewien zna­
czny procent inteligencyi, jak i przez to,, 
że w takich m iejscowościach panuje vjiw 
sze tętno gospodarcze, gdyż są one ogni­
skami w ytw órczości wymiany gospodar­
czych  dóbr dla danej okolicy.

G dy zatanj obie tc kategorye miejsco 
wości zgodnie z ich charakterem uważać 
będziem y za gminy „m iejsk'e“ liczba lud­
ności miejskiej zarównu w liczbach bez­
względnych jak i w stosunku procento­
wym znacznie wzrośnie N e będziem y 
zbyt dalecy od prawdy. gdv ją wtedy sza 
cow ać będziem y na trzecią część ogółu 
ludności w Państwie, zw łaszcza gdy tr 
względnimy także Śląsk Górny z jego bar 
dzo gęstem zaludnieniem o charakterze 
pr-zeyva®nić przem ysłow ym .

Z tego zestawienia cyfr i faktów w y ­
nika chyba dowodnie, iż żvw ioł miejski 
nie jest taki słaby w Państwie, iżbv go 
wieś mogła tak łatwo pokonać. Brak mu 
tylko na jazie spoistej silnej organizacji. 
I tę w obecnej chwili wyzyskują sfery 
agrarne.
 _____________   (Dr. F R.l

Zbierajcie złoto i srebro na 

Skarb Fo!ski!

mi now orodka, które w yrodn a  matka rzuci­
ła w  pobliskim borze a zakonniczki w  kil­
ka dni znalazłszy  jje daiace zaledw ie znaki 
życia  i objedzone przez m rów ki, zabrały 
bez wahania do klasztorku i tu nadzw yczaj 
ną opieką i troskliw ością doprow adziły  nie 
m ow ie do norm alnego stanu.

„Już dwa tygodnie, jak je m am y, objaś 
n;a przełożona, ochrzciliśm y je imieniem 
B olesław a ile że „b o lesn y" a nazw ałyśm y 
B orow skim , bo znalziony w  borze.

W dużym pudle urządzono Kołyskę i od 
datio dośw jadczonei kobiecie z  m iasteczka 
w  opiekę, która g o  w łaśnie karmiła. W yraz 
dziecka riosLt na sobie wyraźne ś ledy  prze­
b y tego  okrucieństw a matki, tu i ów dzie  Je­
szcze  sine piam y od  ukąszeń leśnego roba­
ctw a, praw e uszko ob jedzone do chrząstki, 
nędzne, przejrzyste i bladie, uśm iechało się 
p rzez łz y  do obecnych . D ziecko to, jak za­
uw ażyłam , b y ło  przedm iotem  najtkliwszej 
opieki ca łego zakładu.

P rz y  zakładzie piękna kaplica, w  której 
codziennie d och odzący  ksiądz odpraw ia m szę 
świętą, w  ogóle  z  instytucyi tei w yniosłam  
najmilsze- w rażenie, przedew szystkiem  zaś 
osoba  przełożonej zasługuje na szczególne 
uznanie dla sw ych  humanitarnych uczuć i 
praw dziw ie chrześlciańskiego seruą.

O kolica Leszna jest bogatą w  piękne i 
u rocze m iejscow ości. Jedną z  takich jest 
R ydzyna, by ła  rezydeneya  X . Sulkow skich, 
zn iszczona przez żo łd actw o  pruskie w  cza­
sie ostatniej św iatow ej w o jn y  przedstaw ia 
naijsmutnfiejszj'' dokum ent leutońskiego w an- 
dalizpiu.

Piękny Siaiioiytjny stylowy parać, nosi

Listy 7 .Wiednia.
(Korespondencyu własna „W . N ow ego".)

O górkow e sensacye W iedna, —  „A po- 
sto?‘‘ kultury ciała. —  Wielka afera trucj- 
ciejska, —  Bitzkl koniec świata. — Nowe 

typy „ob cy ch " na traku wiedeńskim.

W iedeń, w  sierpniu.

Sezon ogórkow y, pełen kanikularny.ch 
sensacyi, obfituie szczególnie w  tym roku 
w różnego rodzaju wydarzenia mniej lub 
wiecej tragiiczne, czasami zaś hum orysty­
czne.

Onegdaj odkryła poiicya wiedeńska 
w jednym z dom ów  VII obw odu tajemni­
czy  „klub kultury ciała".

Zbadawszy jednak bliżej działalność 
tego „klubu", aresztowała jej prezesa w  
osobie niejakiego Lkebera, który sobie 
przybrał tytuł i nazwisko „prof. Heinrich" 
i który sprowadzał do siebie dziewczęta 
od 2— 20 lat na naukę tańców w adamo- 
wym stroiu, pobierając od swycii uczenie 
po 10.000 kor. —  za naukę, zaś od „gości" 
którzy się (ej „nauce" z żywem  zajęciem 
przypatrywali, po 20.00(1 kor, od osoby ty 
tliłem wstępu,

Przy  jednym w ięc ogniu piekł sobie j» 
Heinrich dwie pieczenie, zaś naiwne dziew1 
czeta marzyły o wielkiej karyerze... soeni- 
cznei na deskach teatrów światowych

na sobie, żywe ślady przepychu książęcego 
i z dnia na dzień rozpad? się w  ruinę. [ 

Klatka schodowa powleczona pajęczyną, 
którą osmita, pogruchotana ręką niemca 

brodmai/.a leargatydy wspierające strop 
klatki schodowej Sala balowa z freskami na 
plafonie, z herbami Subkowskich, ze złoco- 
nemi kolumnami, z wyrąbaną pusadzką i po 
wycinaneml z ram złoconych a zje la mj mi­
strzów, mówi sama za sienie. Pastwiono się 
nad nią. dokonywano vivisekcyi na każdym 
kapitelu na każdym gzymsie.

Kultura prusactwa, ta osławiona z krl- 
tnr-faiuhi kultura, siedzibę wie'kiego rodu za 
mieniła w  perzynę, odzieranie !ą ze wszysf 
kiego, co stanowi piękno;. I pouwśfeć, że 
nie tak dawno jeszcze, bo przed: wojną biło 
tu tętno życia, że w tych samych dziś odar 
tych i pleśnią pokrytych komnatach śmiało 
się młode, dziś- już nieżyjących braci Sub­
kowskich życie.

O prow adza  mnie daw ny szambelan 
książęcy  1 ze  łzą W głosie opow iada o  nie­
daw nych m inionych czasach. S/tary, siw y, 
pochylony, jak ten w iern y  pfes. pilnuje ie-- 
szcze resztek pańskiej fortuny, która ostat­
nio przeszła na rzecz państwa.

Zamek p ow ita j w pierw szej poł|cvw2k 
XVIIT Stulecia, przechodzi} okresy  czasów... 
z ło ty ch  i w ojen. O w ielkości i potędze rodu 
X. Sulkow ski en mówią! dzisiejsze ruiny a/ 
nadto wyraźnie.

f0- a. oj,
> ÓO *
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Obchód drugiej rocznicy Cudu Wisły we Lwowie.

wśród olśniewających świateł kinkietów i 
oklasków publiczności.

Poifcya jednak, zapatrując się trochę 
sceptycznie na tę całą „naukę", areszto­
wała Hiebera, a dziewczętom  wytłumn- 
czyła, ż'2 padły ofiarą wyrafinowanego o- 
szusta,

Druga .seinhrya jest trochę tragicz­
niejszą.

M :anowicie sekretarka wielkiej księ­
garni nakładowej w  Wiedniu Milizza Vn- 
kobranoyic, ciesząca się zresztą wielkieni 
zaufaniem szefa, starała się ęm tć jego, 
faz całą rodzinę tuuizną wsypaną zręcz­
nie do cukru miałkiego.

'Rczhhorowała się w ięc cała rolzina 
bardzo powazm c. a podeirzenic padło od­
razą na sekretarkę, która już raz była za- 
wikb.-na w taką aferę trucicielską, o czem 
jednak lerażmejsi chlebodawcy wcale nie 
wiedzieli.

Vukobranovic została natychmiast a- 
resztowana, a afera ta jest obecnie w W ie 
dniu sensacyą dnia.

W reszcie trzecią sensacyą trochę hu 
m orystyczną jest przepowiednia (geologa 
amerykańskiego dra Noblesa. który orzekł 
źe w miesiącu sierpniu wybuchnie w oko­
licy Budapesztu 70 wulkanów, a w następ 
stwie tegc wielkie trzęsienie ziemi zgładzi 
południową Europę, Azyę i Afrykę.

W  Wiedniu przyjęto tę wiadomości o- 
krzykatni radości. Niektórzy ludzie padali 
sobie w objęcia. Teściow e ca łow ały  
sw ych  zięciów , a profesorowie uniwersy­
tetu 1 inni głodom orzy kupili sobie po 
szklance piwa.

Niebywała ta sensacya wytrąciła z o- 
bojętności największych nawet pesymi-. 
stow, którzy przewidywali cały szereg no 
w ych  męczarn drożyźnianycli. podczas 
gdy  w c ;ągu sierpnia jedno drgnienie zie­
mi zakończy wszystkie troski i zmartwie­
nia, a kurs obcych walut nie pójdzie w ię­
cej w  górę. gdyż świat, wraz z drożyzną 
przestanie istnieć.

Jednak jeszcze przed zagładą grzesz­
ne} stolicy naddunajskiej, tłumy obcych 
przejeżdżają do Wiednia, aby sobie pod­
jeść i w ypocząć za tanie pieniądze.

Nie są to już jednak cudzoziem cy, 
szastający banknotami na prawo i lewo, ie 
no biedacy, studenci i urzędnicy, którzy 
korzystając z w akacy1 lub urlopu z., o- 
szczędzone pieniądze przyjeżdżają do W ie 
dnia. licząc się i tu. rmrno zamiany na w a­
lutę austryacką sw ych funtów, czy  dola­
rów , z każdym groszem.

Można ich widzieć na ulicach miasta 
w skromnych ubraniach, z mapą oryenta- 
cyjną w ręku, zw iedzających muzea, par­
ki i ogrody.

Tak więc jest W iedeń dla jednych po­
ciechą, dla drugich —  przekleństwem 
dla innych zaś miejscem do załatwiania ró 
żnego rodzaju interesów, oraz do uprawia 
nia kultury ciała —  za cudze pieniądze,

M . L is e w s k i.

(kp) „iNa odcinku północnym coraz po­
ważniejsza walka z nacierającym przeciwni 
kiem. .Rozpoczęliśmy tam kontrakeyę w  o- 
kolicy Płońska..."

Tym i s ło w y  rozpoczyna się komunikat 
polskiego sztabu generalnego z dnia 14-ge 
sierpnia 1920 roku i w  dalszym  ciągu m ów i 
stylem  pow ściągliw ym , suchym  i jakby w a 
żąc niechętnie każde s łow o , o  tern, że tu 
armia nasza zm aga się z  przeważającemu 
siłami, tam dla sicrócer ;a frontu cofn ięto się 
nad rzekę i opuszczono miasto, gdzieindziej 
odzyskano to i tam to m iasteczko.

Tak to b y ło  w  wigilię niezapom nianego 
■Cudu nad W isłą, w  m om encie, k tóry  dla po 
chodu czerw on ej law y  barbarzyń ców  stał’ 
się nieubłaganym, haniebnym kresem.

W szy scy  pamiętają dobrze lato 1920 ro­
ku. M iody  ołnierz polski szukał na Ukrainie 
trw ałego pokoju dla O jczyzny . W pragnieniu 
odsunięcia od  granic Polski czerw on ego nie 
bezpieczeństw a zatrzym ał się aż w  złotym  
Kijowie i na olbrzym iej linii D n ieprow ego 
brzegu rozciągnął pajęczą nicią sw ó j front.

. Jednak pod naporem tluinów  miliono­
w ych  targał się w ą tły  front i żołnierz 
w  długim odw rocie , jedn ym  z najdłuższych 
jakie znają dzieje, szedł ku sw ej O jczyźnie 
by , jak m ityczny bohater, dotknięciu stopą 

Matki-Ziemi od żyć, udziesięciokrotnić sw e 
szczupłe, sterane siiy  i zesiabią dłoń ostat­
nim w ysiłk iem  w oli i serca zacisnąć w  pięść 
na w ra ży  łep napastnika.

Jak w ilk  w ych u d ły , cofał się żołnierz 
polski przed; przygniatającą przew agą li­
czebną. Tu i ów dzie odcią ł się krw aw o, 
przystanął na chw ilę, strasząc m asy w roga  
groźną postaw ą, lecz przed nawałą, musra! 
ustępować.

, Tak przyszedł aż do granic Polski i 'o- 
fał się* dalej. Jedno po cirugicm przechodzi­
ły  miasta nasze w  czerw one łapy w roga , 
aż po Liku tygodniach nieprzyjaciel stanął 
u bram W a rsza w y  i IJwowa.

W ojska rosyjskie dostały  kategoryczn y  
rozkaz zd obycia  W arszaw y. Rzucono parę 
dyw izy i1 na Stolicę, n iezliczone hardyszcza 
za czę ły  miasto okrążać.

Głosi to jeszcze  komunikat polski z dnia 
14. sierpnia. L ecz  już nazajutrz butne plany 
czerw on ych  carów  prysnęły jak bańka m y ­
dlana maniaka, zatrzym ana waga losów  
drgnęła i pochyliła się na naszą korzyść, 
żołnierz polslśr strącił z sw ej piersi but na- 
jezdr.ika i ciosem  pięści og łu szy ł, .zd z iw ił, 
a w reszcie  przeraził w roga

Dzień 15. sierpnia stał. się punktem 
zw rotnym  w ojn y  polsko bolszew ickiej, dniem 
krwi i ch w ały , po którym  .‘‘jrzły z m ozolnym  
w ysiłk iem  zdobyw any zw ycięstw a  aż do 
zupełnego rozgrom ienia w roga.

Już w  dniu 16. sierpma „zapoczątk ow a­
na przez gen, S ikorskiego kontrakeya naszej 
armii północnej pom im o nader trudnych wa 
runków rozw ha się w  dalszym  ciągu  bar­
dzo  pom yślnie. Mimo ciężkich strat ł oporu

aż dziesięciu d y w izy i bolszew ickich , armia 
nasza posuw a się naprzód

W rejonie Radzym ina armia w ytrzym u ­
je szalony napór w roga , a naw et posuw a 
się naprzód.

W śród  w a lczą cych  szeregów  8 d y w izy i 
piechoty ginie śm iercią bohaterską ksiądz 
Skorupka Ignacy, prow adząc oddział och ot­
ników  do ataku, w  stule, z krzyżem  w  jed­
nej, a rew olw erem  w  drugiei dłoni.

Na froncie środkow ym  iwielka kontr- 
o fen zyw a pod 'Lennikiem  sam ego Naczel­
nego W odza.

W dniu 17. sierpnia gen. Sikorski napo 
tyka na ostatni zaciek ły  op ór w roga . L ecz  
front środ k ow y  z im petem wali naprzód, 
niecąc panikę. N ieprzyjaciel cofa się szybko 
a naw et w  panicznymi popłochu , rozlbiiy 
m iędzy W isłą a Bugiem.

W  dniu 18. s.erpnia zajęto Pułtusk, Ka­
łuszyn , SYedtice, 'M iędzyrzecz, W isznice, 
W łodaw ę.

W trzy  dni później lOG-tysięezna armia 
rosyjska w pada w  pułapkę, odcidta pr.^ez 
gen. Sikorskiego.

A 'feszcze w  trzy  dni później zaciska 
Bjft dokoła dwu innych armii rosyjskich  
dritgi rierśeień frontu środkow ego.

I w  ten sposób w  ciągu krikunastu dni 
cała rosyiska siła zbrojna rozpadła się pod 
naszcm  uderzeniem w  proch  i w  pył, a P o l 
ska w ybiła  sobie od iw ierze  do honorow ego 
i korzystnego pokoju.

Zagranica w  tych ciężkich chwilach da 
rzyła  nas m cralnem poparciem  lub o jcow sk ą  
adm oiucyą. O caliliśm y siebje 1 swą: za g ro ­
żoną n iepodlcgiość w łasnym i siłami, zjedno 
czonym  i skupionym do jednego celu zg o ­
dnym  -w ysiłLem  ca łego nan du.

Cud W isły  hyji także cudem w ielk iego 
pojednania, zapomnienia w szelkich  ambrcyt 
parli-jnych, w y zb y c ia  się m ałostkow ego sob  
k ow stw a  v / obJw/u w spóliegor niebezpie­
czeństw a.

•To cudow ne, spiżow e zespolenie się 
ca łego narodu dla obron y  najśw iętszego do­
bra jakim żen a sn ym  powinno św iecić p rzy ­
kładem w  dzisiejszych czasach, gd y  partyo 
polityczne w szalonej .krótkow zroczności par 
tyjnej ciska ą  się na siebie, jak, pożal się 
m ocny  B oże ! stado rozżartych  kundli, w a l­
czących  z fanatyzm em  o cień.

W czora j ^Święcono 3wJa‘Tif,e drugą ro cz ­
nicę h istorycznego d n a . Święci* ią i L w ó w  
rątwnież, lecz uroczystość miała form y 
skrom ne i wielu m ieszkańców  dow iedziało 
się o ‘ niej dopiero post festum.

W przeddzień uroczystości o  godzinie 7 
w ieczorem , roziłegi się po ulicach miasta 
d źw i.k  m uzyk w ojskow ych . C apstrzyk, jak 
zw yk le , zgromadzał na placu św . Ducha or­
kiestrę 40 pp., 19 pp., i 26 pp., które po z ło  
żeniu raportu ru szy ły  na miasto.

Sama u roczystość io z o c /ę ia  się w czora j 
rano odegraniem pobudki.

O godzinie rano v>dp>rawjiono na
placu św . Ducha nabożeństw o polow e
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Na sam ym  placu, naprzeciw  ołtarza, 
stanęły lw ow sk ie  pułki piechoty, w  ulicy 
Hetmańskiej 14 pułk kaw aleryi i 6 dyw izyoii 
artyleryl konnej, inne rodzaje artyleryi usta' 
w iły  się w  u licy  R utow skieyo.

P ize d  ładnie urządzonym  ołtarzykiem  
p o low ym  zasiadł korpus oficerski z gene­
rałem  Linda, zastępcy  d o w ó d cy  korpusu i 
gen Thulliem, d ow ód cy  V . d yw izy i na cze - 
ię, tudzież przedstaw iciele w ładz cyw ilnych  
a w ięc  w oiew od a  G rabow sk i z szefem  biu­
ra prezydyalnego r. D oszotem , prezydent 
Neuman, prezes lw ow sk ie j dyr. kolejow ej 
idarw icz Jawili się też przedstawiciele 
państw  zagranicznych, tudzież griono pu­

bliczności.
M szę świętą ce lebrow ał w  asyście kleru 

-ebiekan DOK. p roboszcz  podpułkownik Ga­
w eł, k tóry  następni'© w yg lb sił przepiękne 
kazanie, przeprow adzając trafną paralłelę 
m ięd zy  obroną C zęstoch ow y , francuskim cu 
idem nad Marną i polskim cudem nad Wisłą 
W 1920 rolcu.

v Kaznodzieja podkreślił też, że roczn ica  
w ielkiego dnia narodow ego zeszła się dziw  
nym  trafem ze św iętem  W n iebow zięcia  Naj 
św iętszej M aryi Panny, opiektmki i Kró lo - 

,w e j K orony Polskiej.
P o  nabożeństwie w ojsko przeszło ulicą 

R uto\vskiego, Halicką, placetn Bernardyń­
skim Ą prZfedof5'owa:ło przy dźwiękach or­
kiestr, najpierw" pułki piesze, potem kawa- 
lerya i artylerya, przed generalicyą i w/ła- 
‘dzami.

Igrzyska lekkoatletyczne 1 o d cz y ty  po 
oddziałach  w o jsk ow y ch  zak oń czy ły  u roczy ­

s t o ś ć  drugiej roczn icy  cudu nad W isłą.

Palenie zwłoK.
(Krematorium w Gdańsku).

‘ Z licznych osobliwości Gdańska i okolicy 
'zasługuje na zwiedzenie „Krematoryuui" 

zbudowane w_r. 1914 przez gminę tamtej­
szą we W rzeszczu (Langiuhr- Halbe AUee 
M ichaelsweg).

W o z e m  k o le i e le k try cz n e j Nr. 2 w  
kierunku O l iw y  d o je żd ża  się  starą a le ją  
lip o w ą  do p rzystan k u  , Hala s o o r to w a “  —  
gd z ie  w ś ró d  m ło d y ch , p rześliczn ie  u tr z y ­
m a n ych  p lan tacy i w  są s ie d z tw ie  P o lite ch ­
n ik i —  w zn os i się p o tężn y  gm a ch  „K rem a  
to ry im r ' —  w y k o n a n y  w  c a ło ś c i z c e g ły  
..z e n d r ó w k i“  —  b a rd zo  starannie i trw a le  
a  m ie s z c z ą c y :1

W  p arterze
Obszerną nawę w rodzaju kaplicy —  

z licznymi krzesłami — przybrana w zie­
leń i kwiaty —  z ołtarzem i podium na 
zwłoki pod jedną, a chórem i organami 
pod drugą ścianą —  oraz poczekalnią dla 
Duchowieństwa i taką samą drugą dla Ro 
dżiny zmarłej osoby.

W  podziemiu:
'' Szczelnie zamykara komorę — służą 
ca dla spalenia zwłok, i piec ogrzew any 
koksem doprowadzający do niej czyste a- 
tmosferyczne powietrze ogrzane do tempe 
r a tu rv 1100 s to nu i C els i us a.

Tu znajdują się także nyże dla wy-, 
stawienia ciał zmarłych w okresie przed- 
pogrzebowym .

Ciało ustawione na noszach — pod­
nosi żuraw hydrauliczny wraz z trumną, 
wieńcami itd na wymienione w yżej po­
dium —  poczem rozpoczynają się egze­
kwie.

Rzewnie drgają organy — przez w y ­
sokie okna wpada snop promieni słonecz­
nych i spływa na pochylone g łow y  zebra­
nych — łagodna woń kwiatów i kadzidła 
wypełnia powietrze —  nabożeństwo dobie 
ga końca — w reszcie przerywa ciszę o- 
statnie ,,Reqiem aeternam... et lux per- 
petua“ ... i bez szelestu zapada' trumna w 
nodziemie — skąd na żelaznym wózku z 
ruszilarni dostaje się do kom ory — tu ni- 
szta z trumną zostają —  a wózek pow ra­
ca poczem zapada ciężka zasuwa — a ko 
morę, zupełnie dotychczas ciemną napeł­
nia gorące powietrze —  które przy tempe 
raturze 1100 stopni Celsiusa w yw ołu je w 
niej światło dzienne.

Przez okrągłe okienko można obser­
w ow ać proces spalenia —  trwającego oko 
ło 150 minut —  naprzód palą się trumna i 
odzież, następnie części ciała miękkie —  
wreszcie kości z których jedynie pozosta­
je popiół —  zsypujący się po rówmi pochy 
łej do przygotow anej uiny o pojemności 
około dwóch litrów.

I spełnione zostają słowa Pisma Świę 
tego: ,,Z prochu powstałeś i w proch się 
obrócisz.

Unię po zalutowaniu opatruje się p ły ­
ta ołowiana ze stosownym  napisem i u- 
mieszcza w hali urnowej lub w parku w 
ziemi.

Budowla ..Krematoryum“  wyniosła 
pięć milionów marek niemieckich — kosz 
ta jednego spalenia w obecnej dobie są 
siemdmset marek niemieckich,

Jesi to kwota bardzo skromna jeżeli 
się zw aży  —  że krawat z dobrego jedw a­
biu do wiązania, kosztuje w  Gdańsku oko­
ło siedmiuset marek niem.

Inż. Gerstinger,

Oriłogi w Polsce.
Ilość odłogów 1918/19 r. wynosiła 4,646,320 ha; 

czyli 25,4 proc, ziemi ornej w Rzeczypospolitej 
Polskiej. Najwięcej odłogów byto na Kresach, a 
mianowicie 2,800,000 ha, czyli 68,6 proc. ziemi 
orne] na Kresach. Ilość odłogów zmniejszała się w 
następujący sposób:

W  1919/20 r 2,610,967 ha, czyli 14.3 proc. zie­
mi ornej w Polsce.

Wiosną 1901 r. 1.133,646 ha. czyli 6,4 proc. 
ziemi ornej w Polsce.

Jesienią 1922 r. 570,000 ha, czyli 3,1 proc. zie­
mi ornej w Polsce.

Wiosną 1922 r. 370,000 ha, czyli 2.1 proc. zic* 
mi ornej w Polsce,

Z ilości tej przypada: na Kresy 300,000 ha, 
odłogów, na Kongresówkę 40,000 ha odłogów, na 
Matopolskę 30,000 ha odłogów.

Na jesieni roku bież. -odłogów. prawdopodobnie 
nie będzie.

  OO----- <

Sopoty, w sierpniu.

Sezon w całej pełni. Ludzi zjechało moc. 
Przeważają goście z Polski, po nich idą Rosjanie, 
których tu zatrzęsienie; Niemców poza tubylcami 
— najmniej. Wiele zaś osób z powodu przepełnie­
nia musi mieszkać w Gdańsku. Równie zapełnione 
są wszystkie letniska na pobrzeżu polskiem i nie- 
mieckicm. — od Westerplatte aż po Hei, Niepo­
goda daje się jednak mocno we znaki, tak, że nie 
często można korzystać z rozkoszy wygrzewania! 
się na piaskach w słońcu lub orzeźwiających ką­
pieli morskich. Korzysta z tego osławione kasyno, 
gdzie tysiące, niestety mimo akcji bojkotowej w 
dużej mierze z kieszeni polskich strumieniami 
przepływają do rąk krupierów głównie, rzadziej 
zaś grających. Ponadto w rozyiaitych dancingach 
i kabaretach, których tu pokaźna ilość, trawią się 
ludziska, jak za najlepszych czasów, nie bacząc 
na ceny, które od miesiąca szalenie się podniosły, 
Obiady dochodzą do 150 mk. nicm, podobnie ar­
tykuły żywmościowe, któ,re z upadkiem marki 
niemieckiej bardzo drożeją.

Podczas gdy przedtem ceny były b. umiarko­
wane, pobyt obecnie staje się przystępny prawie 
że dla ludzi zamożnych jedynie. —̂  W  leśnej ope­
rze wystawiają obecnie z wielkim nakładem ko­
sztów i pracy Wagnerowskiego „Zygfryda". Par­
tię tytułową śpiewa sławny ongiś artysta Henryk 
Knote z opery w Monachium. Dziś z powodu lat 
już niemłodych partja młodzieńczego Zygfryda 
nie odpowiada mu w zupełności i nie wytrzymuję 
absolutnie porównania z niezapomnianą kreacją 
nieodżałowanej pamięci Al. Bandrowskiego. —ł 
Brunhilda śpiewana przez znaną również śpiewa­
czkę opery berlińskiej Melanię Kurt nie jest oy^  
przez Wagnera wymarzoną postacią. Wfeia 
szczegółów w niej razi. Najlepszą postacią jest 
Mime (Waldemar Henke z Berlina) głosowo dobry 
Wotan (Wilk. Rude ze Stuttgartu).

Słucha się opery w skupieniu, które prze* 
5 godzin każe wytrwać w cliłodnem powietrzu 
Icśncm Igrają ją wieczorem od 6 i pół do 11 i pół), 
Mimo licznych niedostatków, wynosi słuchacz, 
niezapomniane wrażenie z tego bąuźcobądź nie­
zwykłego widowiska, w którem sztuka i natura 
łączą się w całość podniosłą. Podobne przedsta­
wienia w lesie odbywają się w sąsiedniem W rze­
szczu (Langfuhr); do szczególnie udałych w po­
myśle, choć w wykonaniu wysoce prymitywnych, 
należało przedstawienie „Pasyi" na sposób słyn­
nych pasyi w Oberamergan. Dobrą była postać 
Chrystusa. Judaszowi brak było umiarkowania w 
głosie.

Sceny takie, jak „Uczta Pańska" wzorowana 
ma słynnej Leonarda da Vinci, scena przed Piła­
tem, oraz „Ukrzyżowanie", robiły siine wraZerile( 
  Koncertów tu stosunkowo mało. Poza niemiec­
kimi, wykazuje ruch koncertowy nazwiska prze­
ważnie rosyjskie (m i. Smirnoff), brak zaś nie* 
mai zupełnie Polaków, którym tu robią ze wszech 
stron trudności, odmawiając im np sali teatral* 
nei, a każąc im występować w sali tutejszego 
kina i to dopiera, po ostatnim programie, ti. po 
godz. 10-tej w nocy. Pozateir dbały — to mu przy* 
znać trzeba — o rozrywki kuracjuszy Zarząd 
zdrojowy, urządza cały szereg widowisk I z;foaw, 
w którycli na szczególną wzmiankę zasługuje cie­
kawe korso kwiatowe (z symbolicznej} zobrazo­
waniem 12 miesięcy oraz 4 pór roku) ognie sztu­
czne nad morzem, taniec bosonóżkl wśród świet­
lnej tontarny, tydzień sportowy,, i td.. — Polonia 
w*- rozsypce. Niestety, mimo tak ogroiĄncj ilości 
bawiących tu Polaków, mimo sąsiedztwa Gdań­
ska, niema żadnej zgoła organizacji, ani instytucji 

i polskiej towarzyskiej, czy artystycznej, odczuwa 
i le dotkliwie brak polskiej biblioteki, wzgl. wypo-



iyczalni, polskich pism, polskiej kawiarni, towa- 
zystw, otc. Ze Lwęwa bawi tu sporo osób, mię- 
k y  in. dyr. Turski, redaktor Szcudcrow icz, radni 
■ uikier Chajes, oraz dr. Ldwenhcrz, radca szkolny 
dpper, dyrekt. Kammcrlingown, ze sfer artyst. 

mana para tancerzy Kirsanowa i Fortunato, śpie- 
„k Po-pow, Michalina Szwałzówna i in. Na po- 

■irekim półwyspie IJehi znakomity pisarz Źerom- 
ki, art. dram. Kaz. 'Kamiński, redaktor Wasi­

lewski, eto.
Maria Mirska.
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Z teatru.
„Prawda", dramat w 3 aktach Michała Daszkiewi- 
cza-Cza]kowskie?o. Gościnny występ Ireny Sol- 
skiej-Grosserowel 1 Stanlsłnwy Wysockiej. Reży­

seria Stanisławy Wysockiej.

Rozbieżność między poetycką wizją a zasada­
mi dramatycznej akcji czyni z „Prawdy" dramat 
nawskró-ś nierealny. Autor uległ przemożnej su­
gestii postawionej tezy, zaznaczone] już w tytule. 
Stad dramat swój nagiął do koncepcji. Teorja za­
bita życie. Akcj„ dramatyczna, mająca być. kość- 
com sztuki, rozpłynęła się w monojogach i dialo­
gach. T o  co ma mówić samo życie, mówi autor. 
Przeważa literatura, słowo, nad ruchem, gestem, 
czynem. Nie ratuje też sytuacji nasirojowość gra­
nicząca z grozą. Czajkowski jest uczniem Macter- 
iłneka i wielkich Skandynawów. Lubi nastrój w y­
czekiwania, niedomówienia, nerwowego napięcia. 
Lubi zagadkowość, tajemniczość, niejasność śyłu- 
aeji. Nie stawia nigdy kropki nad i. Pczwfala' wi­
dzowi gubić się w dom.vsłach. komponować słowa 
do wewnętrznej melodii. Tak pisano już dawno, 
kiedy rządzili w literaturze tacy bogowie, jak 
Strindberg, Ibsen, Przybyszewski. Mówiło się 

tedy wiele o miłości i o śmierci Wszechwładnie 
rządził pesymizm. Z pogardą patrzono na życie, a 
wierzono tylko w śmierć. Hyp. rprodukcja bólu 
ujarzmiała serca i umysły. Ziemia bida cmenta­
rzem, na którym rosły dzikie, mistyczne kwiaty. 
Jedyną prawdą były' potęgi metafizyczne, pędzące 
ludzi ku odwiecznemu ich przeznaczeniu. O scylo­
wanie między miłością i śmie"*1!? f/yło treści? pro­
gramu Iterackiego. Wi niem tkwi zagadka ówcze­
snej sztuki.

Dramat Czajkowskiego wyrósł na tein pod­
łożu. Poszukiwanie prawdy duszy, jako jeduicj, 
b.;zwzg!ęanej wartości artystycznej i etycznej, 
po.':', kfnwało mit koncepcję sztuki. Zagrzebał się

w symbolicznej kopalni i tam skupi! całą akcję. 
Dla wypowiedzenia swej teorji o prawdzie użył 
Czajkowski niezwykłego aparatu. Zatarł nawet 
granicę między rzeczywistością i nierzeczywtsio- 
ścią. A nawet nierzeczywistość uczynił rzeczywi­
stością. Spotęgował grozę, aby tem silniej upla­
stycznić świat ducha. Wjprowaaził zmarłego na 
scenę, aby własnymi ustami dał świadectwo 
prawdzie.

Jaką jest prawda Czajkowskiego? Oto miłość 
jest wszechuotegą życia. Nic okłamie jej nikt. 
Zwalczy wszelkie przeszkody, stawiane im przez 
ludzi i zwycięży. Nawet z poza grobu sięga jej 
potężna, niepokonana i niewzruszona siła. Dopeł­
nia się w c wsżystkiem i w każdym, odruchowo, 
samoistnie, żywiołowo. A ludzie? Muszą dążyć za 
nią, jak za swojem przeznaczeniem. Są w jej 
wszechmocnej dłoni słabymi pionkami, rzucanymi 
jak wióry na rwącej fali bytu. Spełnienie jej woli 
i odejście nawot w śmierć — jest jedyną prawdą 
ludzkiego życia.

Stary to pogląu metafizyczny. Hołdowano mu 
wierniu w czasach rozkwitu „Młodej Polski". No­
we koncepcie, nowe myśli i poglądy wyparty da­
wno ideologię tego pokolenia. Dramat Czajkow­
skiego. sparty na starych kanonach sztuki, jest 
dziś anachronizmem.

A treść dramatu? Przypomina histerję owych 
górników, o których opowiada duch Jcrzegp, błą­
kających się z latarkami w podziemiach zasypa­
nej kopalni i szukających nadaremnie wyjścia. 
Wyzwolenie przynosi im — śmierć.

Są w, dramacie Czajkowskiego przebłyski ta­
jeniu. Są momenty silne, wywołujące grozę. -Nic 
brak rozmachu i nerwu dramatycznego. Głęboki 
lłryzm. Sama postać matkr-staruszki świadczy
0 zdolnościach kreowania żywych ludzi i głębo- 
kiem wczuciem się w psychologię ludzkiej duszy. 
Ale nadmiar słów, supremacja literatury, przeja­
skrawienie niektórych środków ekspresji drama­
tycznej . i używanie fałszywych efektów, zapiły 
życie damatycznc sztuki. £.tąd też dramat czyni 
wrażenie czegoś obcego, niesamowitego, wrogie­
go:'Nie przekonywa przjńem ani nie wzrusza. Po­
zostawia po sobie osad cmentarnego smutku.

Nie -czynię artystom wyrzutu, że wybrali tę 
sztukę, gdyż zdołali z niej w ydobyć maksimum 
Piękna i prawdy. W szyscy przeżywali grę silnie
1 bezpośrednio. Kunszt kreowania postaci, a szcze­
gólniej stwarzania nastroju, ujawnił- się najdobit­
niej w jednolitej atmosferze, jaka pajr.owała w 
sztuce. Pod tym względem osiągnęli arty lei nie­
zwykłe rezultaty.. Świetny typ starej matki stw o­
rzyła p. Stanisława: Wysocka. Z twarzy jej i z fu­
ch ów biło uduchowienie. Była przewrażliwiona, 
subtelna, napół ekstatyczna. Każde jej słowo 
dźwięczało szlachetnie. 'Kunsztem gry aktorskiej 
zachwycała p. Solska-Grosserewa. Jej , Ludwika 
była kłębkiem nerwów i drgającem sercem. Kilka 
momentów jej gry (momenty przerażenia) wywie­
rało niestartc -wrażenie. Tak grać — +o współtwo­
rzyć z autorem.

Piękny, niecodzienny talent okazał p Artur 
Kwiatkowski w roli Henryka. Głos, ruchy, maska 
— bez zarzutu. Doskonały umiar, swoboda, nale­
żyte wczucie się w  rolę, tworzyło, całość skoń­
czoną. mocną i żywą. P. Sn#y miał niewdzięczną 
rolę. Ale nawet "w tych ciasnych granicach potra­
fił dać prawdziwie artystyczną r L-otę.

O reżyserii trudno mówić lnz wyrazów w y­
sokiego uznania. Na imię jej — kultura. Autor za­
wdzięcza D. Wysockiej, ie  sztukę jego ujęła w 
kształty dramatyczne i nadała jej barwę i życie.-

Ten wielki wysiiek artystów i pierwszo-j 
rzędną ich grę nagrodziła publiczność grrą.-yni; 
oklaskami.

Kazimierz Bukowski.
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( M  Onegdaj znalazła poiicya  p rzy  je­
dnej z  dziew cząt publicznych kilka fic-ilęk 
m orfiny oraz w si rzykaw kę.

Środkiem  tym, k tórego sprzedaż Jest 
bez recepty  l-eitarskiej s tra w o  zakazana, pu 
bliczna dziew czyna pbdniecala sw e n erw y, 
zszarpane życiem  anormaJnem. Nie jest ona 
wyjątkiem .

Nierzadko zdarza się, że na stalcyę ra­
tunkową przyw iozą  jakaś kobietę lub mę#-; 
czyzn ę  iw stanie- z-upełrtre niep-rzytomnyni- 
pod w p ły w em  użycia  kokainy lub morfiny*

Osobnik taki bredzi w  najniedorzeczniej 
szy  sposób, m iew a najdziw niejsze p rzy w i­
dzenia i halucynacye, s łow em  żyie jakbw  
innem życiem , niezrozum iałem  i dziw acznem - 
dla otoczenia. 'Nap-rzyktad, nieprzytom na 

taka kobieta zdziera kapelusz z g ło w y , p rzy f 
ciska go  do ust, pieści i całuje, a na za p y ­
tanie o sob y  trzeciej, co  w yrab ia  z  kapelu­
szem , odpow iada :

, T o  nie -jest w ca le  kapelusz, to jest mb. 
najdroższy, pow iedzm y, R yszard  czy  B olcid , 
cz y  inny Józio.

Jakie m alaczcnia przechodzi się p od  
w p ływ em  tej trucizny, o tem m óg łby  co$* 
pow iedzieć tylko morfrnista, c z y  kokainistą.

L ecz  ta cy  ludzie po w ytrzeźw ien iu  się 
są zw yk le  przygnębieni i niech-,, nie m ów ią ) 
o tem, c c  widzieli, a iuż w  żaden SDOsób 
nie m ożna się od nich _dow iedzieć, skąd n a - 1 
byw ają  kokainę. , j

P rzyzw ycza jen ie  efe tej ttruc-izny jest ( 
tak silne, że  osobnik za  jeden proszek  o fj- 
fiaruje nieraz p o  i 40 tys ięcy  marek, pro 
szą-c rozpaczliw ym  głosem , by  się z litow ać 
nad nim i proszcK trucizny mu sprzedać, p

W edle w yraźn ych  danych istnieje niez­
bita pew ność, i e  w e  L w ow ie  prosperuje 
specyalny kiluh morfśnłatów, k tórzy  schodzą 
się tam, b y  spędzić parę godzin życia  w  cha. ;t 
roibliwych iećz ponętnych snach.

D o  klubu tego pąleża o sob y  z nairozm a 
itszych  sfer społecznych , t. 'zw  ludzie „na 
miejscu" i ostatnie szuniow fny. Nie m ożna 
jednak, mimo w ysiłk ów , w paść na frop te­
go klubu, członkow ie jego w iążą się bccyiem  
obow iązkiem  ścisłej -tajemnicy.

Profan w chodzi do kiuou po bardzo 
długich przygotow an iach , gdy Mub ma iu i 
pew ność, że n o w y  członek  tajemnic jego 
nigdy nie zdradzi.

Podobne kluby, lecz na daleko w iększą 
skalę istnieją w  wielkich środow iskach  za ­
chodniej Euro-py, np. w Paryżu. Londynie. 
Bv£i nawet w śdibscy  dz en  ni Kar ze, k tórym  
udaw ało sic w e jść  do tal-lego klubu, zażs-ć , 
zakazanych jego rozk oszy , a różniej Gph>yv 
w a ć sw e wraźeu a i ma>3k w  arcyzajm ują- 
cy ch  fcfbtonacli, ~iod:-łamaiąc w ten sp osób  
ogó łow i rąbek takm nicy  z posm aku zatru­
tych kVi h tó w .
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Turniej szaradowy 
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50(f)0r30.0,)0 261)00,20.000, 15.000, 
10.000 i 5-OOu mp. gotówkąrozlosowane 
znstaną po zakończeniu turnieju, lo 
pnączy po wylosowaniu wszystkich 
zięciu seryj pomiędzy tych, którzy 

rozwiążą wszystkie 10 zagadek.
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pierwsze — trzecie —  niestraszne, 
chociaż żyje w lesie; 

Drugie — trzecie — tak chłopak 
pośpiewuiąc drze się; 

Bierz! — gdy trzecie zawołam, strze­
laj zaś, gdy czwarte, 

aie całość, pewnego objaśnienia warta: 
Zatem, będzie już temu lat ze dwa 
tysięcy. (Tu kłócą się podania i twier­
dzą, że więcej) 
Żył na Wschodzie monarcha, jak ca­

łość on zwal się; 
Był kochliwy do wszystkich niewiast

zabierał się;
I utworzył z nich sobie wcale liczny 

harem,

Żył szczęśliwy, bogaty, lecz zmienność
jest darem, 

Fortuny. Toteż w końcu, w zamku,
oblężony — 

Nie chcąc poddać się — spalii swój
zamek i ż o n y  

I sam z niemi też spłonął. Tu koniec 
podania — 

Jeśliś dobry historyk — bliskiś ro- 
7 *  ązanial

• V  W.ZIGADRA:
(Kto to jest?)

Pewien naród —  nie dość bl!sko 
Dziwne akieś ma nazwisko.
Zeszły się w niem, jak na piknik — 
Trz* zaimki i wykrzyknik.

Za rozwiązanie powyższych dwóch 
zagadek przeznaczamy w losowaniu 
następujące premjs książkowe: 

1) Rabindranath Tagore: „Dom  
i świat“ .

2) Cezary Jellenta: „Jasny Huoert“ .
3) Helena Mniszek: „Prawa ludzi\

Prócz udziału w losowaniu o po­
wyższe premie książkowe — o ile kto 
rozwiązał już poprzednio dwie serye, 
staje ponadto do ogólnego turnieju 
szaradawega o nagrody główne, pie­
niężne, podane na wstępie.

Termin nadsyłania rozwiązań do 
wtorku, 2£. sierpnia. Ogłoszenie wy­
niku losowania dnia 5. września.

Do rozwiązania musi być dołą­
czony wycinek z powyższenr łami­
główkami. Bez tego wycinka rozwią­
zanie jest r e  ważne.

Zwracamy uwagę na ogólne pod­
stawowe warunki turnieju, a miano­
wicie:

1. że na kopercie listu, wysła­
nego z rozwiązaniem musi być u góry 
uwidocznione: „Dział szaradowy
Wieku Nowego".

2. że w liście tym, prócz rozwią­
zania, ni- może być poruszona żadna 
inna kwestya, czy to natury redakcyj­
nej, czy też administracyjnej, czyii, że 
list ten musi odnosić się wyłączr ie 
lylko do działu szaradcweho.

Kto warunków tych nie dopełni, 
sam unieważnia udział swój w turnieju 
szaradowym.

Konferencja icndyńsfta zerwana.
Londyn, (Pat) Na wczorajszem  posie- spraw y przygotowania nożyczki m ięuzy- 

dzeniu szefów  delegacyi, Poincare w obec narodowej dla Niemiec oraz spraw y dłu- 
nadal trwające] różnicy poglądów, zapro- gów  międzysojuszniczych, 
ponowal odroczenie powzięcia decyzvi w
sprawie moratoi yum na rodstawie formu­
ły następującej:

PROJEKT FRANCUSKI

Ponieważ osiągnięcie układu zdaje się 
być niemożliwe, w obec tego rozstrzygnie 
ciem najbardziej sprzyjającetn utrzymaniu 
porozumienia byłoby odmówienia Niem­
com wszelkiego rodzaju moratęryum w 
odniesieniu do trzech najbliższych rat mie 
sięcznych tj. s :erpniowei. wrześniowej t 
październikowej, oraz nieprzyjmowanie 
chw ilow o jeszcze żadnej decyzyl co do ra 
ty listopadowej i następnych.

Rata z dnia 15. s :erpnia byłaby odi o 
czona do dnia 31. bm. z powodu opóźnie­
nia wywolaneero najadami londyńskiemi i 
powzięciem  decyzyi przez komisyę od­
szkodow aw czą. Pozostaje same przez się 
zrozumiałem, że w razie nieulszczenia 
przez Niemcy którejkolwiek z trzech nal- 
brżiszych rat, kom isja  odszkodow cza 
stwierdziłaby fakt uchybienia ze strony 
Niemiec, przyjętym zobowiązaniom

Poczynając ! od dnia dzi: .ejszego, 
sprzymierzeńcy rozpoczęliby stosowanie 
środków  kontrolnych. Następna konierep- 
cya m iędzysojusznicza miałaby się odbyć 
na początku listopada br. w celu gbadania

PRO PO ZY CY A  L. GEORGE‘A.

P ow yższa  propozyęya Pom care‘gC
•została odrzucona przez Lloyda George‘a 
który z kolei zaproponował udzielenie 
Niemcom niezwłocznie 3-miesięcznegu mo 
ratory um. Poincare odpowiedział na to 
formalnem oświadczeniem , że w  takim ra­
zie musiałby uzyskać zgodę na zaprowa­
dzenie kontroli naa niemieckiemi kopalnia 
mi rzadowemi i domenami leśnem1

W  ten sposób zgody nie osiągnięto, 
pomimo ducha pojednania, ujawnionego 
przez Poincare‘go i jego propozycyi ddro- 
czenia decyzyi.

POINCARE OPUŚCIŁ LONDYN.

Londvn, (Pat) Havas. Poincare zlożvt 
dziś na g robie nieznanego żołnierza w ie­
niec, a o  godz. 11 delegacya irancuska 
pod jego kierunkiem opuściła Londyn.

PRASA  FRANCUSKA POLEPIĄ 
L OEORGE‘ A

Paryż. (Pat) Havas. Prasa francuska' 
omawiając konferencyę londyńską, upadek 
jej jednogłośnie przypisuje nieustępliwości 
Lloyda G eorge a na punkcie zastawów.

NAPAD BANDYTÓW.
,H v

Wilno. (A W .). 12 bandytów napadło na 
majątek Czurlariy w  powiecie święciańskim 
własność hr Krasickiego. Zamordowano ad­
ministratora majątku p. Kościuszkę. Majątek 
doszczętnie obrabowano. Za bandytami za­
rządzone. pościg

Z IRfLANDYI.

Lcaritieid. (Pat,) Według komunikatu 
kwatery głównej w  Dublinie, wojska rządo 
we któro weszły do Cork zostały powitane 
owacyjnie przez ludność. Wolska republi­
kańskie wycofały się w  nieładzie przed o- 
deiściem podpalib gmachy koszar, niektóre 
gmachy rządowe i trzy mosty P<> stronie 
wójsk rządowych jest J zabitych 1 wielu
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ranionych. Po strome wojsk republikańskich 
6 zabitych i 20 r a n io n y c h 50 żołnierzy 
Wojsk republikańskich wzięto do niewoli.

z  Ro& yi.

Moskwa. (Pat). Zkzd wyznawców tzw. 
,iyWej cerkwi" uchwalił, że najwyższa, in- 
stancyą w  sprawach cerkiewnych Jbędzie 
sobór, zwoływany co 3 lata. Organem w y­
konawczym zarząd cerkiewny wybierze bę 
dzie mianował swoich delegatów przy ra­
dach parafialnych. Zjazd wyznawców „źy- 
wej cerkwi" postanowił skasować wszystk'e 
klasztory i wprowadzić bractwa pracy. Mni 
cham ma być dozwoJone wstępowanie do 
duchowieństwa białego, zjazd powzlą! ncb- 
wałę, że duchowni nie maią odprawiać mo­
dłów za patryarchę Tychona. i

KATASTROFA NA MORZU.

Kłajpeda. (AW) Żaglowiec ,JHerman“ idący z 
ładunkiem 80 ton z Rygi do Szczecina/ zatonął nie 
daleko Krajpedy. Załoga uratowała się na niewiel­
kiej łódce która mimo burzy była powodem uszko 
dz,enia „Hermanna", z wielkim trudem zdołała 
przybić do brzegu Kłajpedy.

CHODŹKO WYJECHAŁ DO GENEWY.

Warsł&wa. (AiW) Minister idrowia Chodźko 
wyjechał na posiedzenie komitetu hygienicznego 
orzy Lidze Narodów. Zastępuje go podsekr. stanu 
dr. Bujalski. i

ZLOT SOKOŁÓW POISKJCH W POZNANIU.

Zlot Sokołów w Poznaniu rozpoczął się dnia 
14 bm. mszą połową na boisicu przy drodze Dębiń 
Sidej, którą colebrował ks. biskup infułat Lukom- 
ski przy udziale licznych drużyn sokolich i kilku­
tysięcznej publiczności.

Po mszy nastąpiło otwarcie zlotu przez na­
czelnika okręgu poznańskiego, który w przemowie 
niu swojem powitał przedstawicieli Czcchosłowa- 
cyi, Francyi i Ameryki a następnie okręgami i dziel 
nteami wyliczał drużyny sokole, biorące udział * 
złocie.

Z zagranicy Rzpltei przybyły drużyny z Fran 
cyi, Berlina, Westfalii i Gdańska.

Ogółem bierze udział około 8.000 Sokołcft 1 
Sokolic

Po dokonaniu ceremonii poświęcenia boiska 
przez ks.. biskupa Łukomskiego, ruszyły kolumny 
cokole w pochodzie przez bogato uderowane mia­
sto w stronę Zamku, przed którym wobec przed­
stawicieli właćz cywilnych, wojskowych i zapro­
szonych gości odbyła się defilada trwająca' blisko 
godzinę. Przygrywały cztery orkiestry.

P o południu odbyły się wielkie ćwiczenia dru­
żyn sokolich, w których udział brało 5.000 ćwiczą­
cych. Udział publiczności w uroczystościach nad­
zwyczaj liczny.

Dziuń następny wypełniły ćwiczenia. Wieczo 
rem akademia w sali uniwersytetu.

RONIbC STRAJK U kOLNEGO 
W 0)ZNAŃS|KEEMi.

Pozian. (AW .). W czoraj o  godzinie fi-tej 
rano w myśl układu zawartego za pośred­
nictwem ministra pracy Darowsktego pomię 
dzy robobdaami rolnymi a ziemianami, ro­
botnicy rolni powrócili na całym fereuie 
w ojewództwa do pracy. •> -*~

P o d  rajdami
czerwonych carów.

Epizod z dziejów prześladowania duchowieństwa 
katolickiego w sowdepji.

Udaremmony zamach niemiecKi
Katowice. (Pat) W czoraj w Bielnowi- 

cach zdołano w ostatniei chwili udarem­
nić zamach na państwowa kopalnię węgla. 
Aresztowano jednego z robotników w 
chwili gdy  wiercił dziurę w kanale pod 
łaźnią dla robotników.

W  śledztwie w yszło  na jaw, że współ 
nie z towarzyszam i chciał on w ysadzić 
łaźnię w  pow ietrze. Podobnie miały być

wysadzone m aszyny do w ydobyw ania w ę 
gla i elektrownia. Zamachu chciano doko­
nać w momencie, gdy robotnicy znajdo­
wali się pod ziemią.

W szystkich winnych aresztowano. A - 
resztowąni przyznali się, że należeli do 
„O rgeschu". Za wysadzenie kopalń miał 
im „Orgesch** w ypłacić poważiią sumę 
pieniężną.
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Atak prasy angielskiej
na Lloyd George‘a.

Londyn, (Pat) W  związku z rozchwia 
n.em się rokowań londyńskich dzienniki 
angielskie zaznaczają, że taktu tego nie 
najeży wcale rozumieć jako końca sojuszu 
„D aily E‘\press“ podkreśla słow a Poinea- 
re ‘go, ż;e uczynią w szystko co  będzie w je 
go m ocy, aby sojusz utrzymać. „Morning- 
post" pisze że doskonale rozumie stanowi 
sko Francyi, domagającej się od Niemiec

gwarancyi. Dziennik zaznacza, że także w 
kwestyl W schodu Lloyd Oeorge nie umiał* 
pogodzić poglądów  polityki angielskiej z 
poglądami francuskiemi. Polityka Lloyd 
G eorge‘a nie jest odbiciem uczuć narodu 
angielskiego. Times wyraża nadzieję, że 
obecnie naród angielski uzna iż nowi lu­
dzie powinni stanąć na czele rządu jako na 
slępcy  obecnego gabinetu koalicyjnego.

Przyjęcie konwencji handlowej
wfoęko - polskiej.

Rzym . (Fat) W ioska Rada M inistrów [ w y, 
przyjęta projekt konwencyi handlowej cie._ 
włosko-polskiej .zgodnie z projeKtem usta-*1

znajdującym się obecnie w  parlamen-

R 0 2 L A M  W  ROSYJSKIEJ PA R TY*
KOMUNISTYCZNEJ.

M oskw a. (Pat.). W  rosyjskiej partyi ko 
m um stycznej zarysow ali się g łęboki rozłam  
w  związku z konferencyą w  Hadze.

Na czele  lew ego odłam u partyi stoi 
T rock f, k tóreg o  popiera komijtet w yk on a w ­
c z y  Jspołkom  3 -c 'e j m iędzynarodów ki. P ra ­
w e  skrzyd ło  p a ity i kom unistycznej z R e- 
kow em , Ciurupą, Laninym, Kam ienewem  i 
R .azanow em  stoi na stanowisku konieczno­
ści w s p ó łp ia cy  z  parłyam : socyalistyczne- 2888 studentów i 76 katedr,
mi. Ten w łaśnie odłam  partyi kom unistycz­
nej w ystępuje przeciw ko skazaniu socya l- 
rew olucyon istów .

byczajów ludzkich. Początków jego dopa- 
dopatrywać się należy u zwierząt. Jjaskka- 
wym wzorem ludzkich czułości są poca­
łunki gołębi. Małpy caiują się niemal tak, 
Lk ludzie. Są io rzeczy w.elokrokue ob» 
serwowme i siwierdzone.

Pocałunek chiński, taiC;e nosa o  i os, 
pewneg i rMira u uproszczeniem procedury. 
Zachodzi fylko kwestya, czy ludy, które 
nie maią zadartych nosów, jak ' chińczycy, 
mogłyby doznawać równie miłych wrażeń,

W  pewnych okresach historycznych u- 
prawiano pocałunek na. wielką! skalę. Prze- 
dewszystkiem stosowane go poaczas cere­
monii religijnych w starożytności, Isitnialy 
pocałunki pokoju, pocałunki pcwitalne i hol 
downicze z przepisanym dokładnie ceremo­
niałem. Kościół chrześciańsKi, który prze­
ciwstawia! się pogańskiej zmysłowości, u- 
miaf jednak wciągnąć pocaiunek w swą' 
służbę; całuje się obrazy świętych i relik­
wie; kardynałowie i członkowie rodzin pa­
nujących całura papieża w  rękę, biskupi ea- 
luią go w kolano, zaś inni księża i ludzie 
świeccy cafulą krzyż, wyszyty na pantoflu 
papieskim.

Szczególnie wiele i gorliwie całowanoi 
w czasach romantyzmu. Zapalna m łodzież 
i dzielni m ężow ie padali sobie na szyję pu 
całunkami pieczętując związki przyjaźni. 
Pocałunki przyjacielskie m ężczyzn są tez 
zaw sze osobliwszem  widowiskiem. W y ­
starczy  r,rzvpomnieć sobie ow e niezliczo­
ne fotografie, przedstawiające np by łego  

i cesarza Wilhelma U z Franciszkiem Józe- 
ifem austryackim, całujących się po policz 
' kach —  dla dobra sw ych  ludów. Gdy pe- 
I wnego razu Wilhelm oddał Franciszkowi

Uniwersytet Stefana Batorego w  Wilnie ma 
1735 studentów, w tem tylko 1096 zwyczanjycli i 
639 nadzwyczajnych i 110 katedr.

Łącznie liczy tych pięc uniwersytetów 22.894 
słuchaczów i posiada 6(28 katedr. Uniwersytet lu­
belski, który Jest wciąż jeszcze uniwersytetem pry 
watnym, nio jest w te cyfry wliczony.

Obok uniwersytetów czynne są politechniki 
w Warszawie i Lwowie. Na obu tych uczelniach, ,
obowiązuje wskutek katastrofalnego wprost braku Józefowi ty rvO )f;aen pOCat rnek, zamiast 
uomieszczeń, numerus clausus. Pierwsza z óićll j tradycyjnych dwóch W każdy policzek, 
niczy 3762 smdentów i 70 wolnych słuchaczów.! w yw oła ło  to niesłychaną konstem acyę i o

NIEPOKOJE W  KOLONIACH 
Ber&r.. (iPat) 7 A m eryki donoszą 

w ielk ich  n iepokojach  w  koloniach. P o  d o - 1  
niesieniu o w ielkiej katastrofie k o le jow ej 
w  St. Louis nadeszła  w iad om ość o  napa­
dzie na pociąg  o s o b o w y  w  stanie N ew  
Jersey . Na pociąg  ten rzu cono trzy b om ­
by . D w unastu pasażerów  zostało ranio­
nych, pociąg  zosta ł uszkodzony.

Posiada 93 katedry. Politechnika lwowska m a jb a w ę  zachw iania się przym ierza , CO odbi-
| ło sie rZwnipż i pa giełdzie.

Stan obecny reszty równorzędnych uniewrsy' Pocałunki przyjaźni między mężczyznami ma- 
tetom szkół akademickich przedstawia się jak na- ją nt.duety specyalne zabarwienie. Widzi się czę- 
stępuje: [sio w podejrzanych karczemkach niezupełnie trze-

Akademia górnicza w Kiakowie liczy 27? rftf- zwych chłopó wi handlarzy, którzy na' zakończe- 
chaczów, ma 24 katedry. i nic interesu czule się całują. Każdy rad, że oszu-

Akadeniia sztuk pięknych w Krakowie ma' 161 *ał drugiego i radcóć. tę manifestuje wylewnym po

Wyższe uczelnie 
w Polsce.

Pod względem 'iczebnyni wybija na plan pier 
wszy Uniwersytet Warszawski, liczący obecnie 
około 8600 studentów, i posiadający 139 kateai. (Do , 
lienby katedr wliczone są także profesury honoro- 
u e oraz lektoraty

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie liczy 
4591 słuchaczów i ma 124 katedr.

Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie li­
czy 4590 sLuctoaczów I pouadp 121 katedr

Uiuwarayłet Poznański lioz,r 3<275 słuchaczów 
I iHtmda MM kateedr.

słuchaczów i 16 katedr.
Akademja weterynaryi we Lwowio ma 260 siu 

d iaczy i 16 katedr.
Najwięcej szkół wyższych o typie akademi­

ckim posiada Warszawa, bo: Państw. Instytut Den 
tystyczny (700 słuchaczów), Państw. Instytut pedi 
gogic/^y (135 słuch.). Szkoła Główna Gospodar­
stwa wiejskiugo (850 słuchaczy, 35 katedr). W yż­
sza Szkota Handlowa 1800 słuchaczów, 66 katedr) 
i Skoia Nauk Politycznych (500 słuchaczów, 30 
katedr).

Ogólna cyfra studentów uczęszczających dc 
państwowych uczelni typu akademickiemu (uniwei

calunkiem. Co do niewiast wszelkieoo wieku i sta 
nu — to powszechnie wiadomą jest rzeczą, ie  nal 
goręcej całują się wtedy, gdy radeby sobie wza­
jemnie oczy wydrapać.

W  analizie pocamnku, Ferch rozpoczyna od ce 
remcuialncgo pocałunku w rękę, przechodzi różne 
jego odcienie w  grze miłosnej aŻ do obudzenie się 

i namiętności; spisuje pocałunki narzeczonych, mło- 
i dych małżonków, starzejących się par, smętne po­
całunki pu-żegnąnia i rozstania. Nie opuścił niczego 
ile capomn.al o niezein. Systumatycznlc rzeczowo 

' a na wet interesujące Piękny jego styl i niewierz- 
, chowne ps.ychologiczne ujęcie są niezawodnie du-

sytety i Politechniki), wynosi 30.000, liczba wykła kf f kow° w dziedzinie nie -arte jest
1 żemi zaletami. Chociaż żadne najplękmcsze stu-dającyeh zaś dosięga nie licząc asystentów i sił do 

mocnięzycli tysiąca

■ ■ ■ B M W — — 1

Histcrja pocałunku.
Autor nienriieck,ą Jpbann Ferch, napisał 

studyum o pocałunku. S^otemaiycznit i ao 
klaunie przeprowadził analizę różnych ro­
dzajów pocałunku I jego h&joryę, Hlatorya 
pocałunku stanowi cześć ogółne; kultur or

żywego studyum — na co zapewne się wszyscy 
czytelniej zgodzą.

Zbierajcie złoto i srebra na 

Skarb Polski 1
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K5E0FICJALNA GIEL9L
Dolary amerykertslcle 7100— 7150, Ja* 

dynk! i dwójki 7C50— 7100, dolary kanadyf* 
akie 7000— *'020, jedynki i dwójki 6 9 0 0 -6 9 2 0  
uiarld niemieckis 8 '3 0 — 9 00, setki 8 '2 0 —

.8*40. drobno — *------------*— , Jeje 57'00— 58 00
<, drobna 56'00— 57'00, czeskie korony 170 00—  

180*30, drobna 160*00— 170*00, rubla 5*retki 
1 6 0 -0 0 -17OD0, setki 160*00— 170 00 25-rn 
blówld 150*00— 160*—  franki fran c. 565 00—  
575r00j funty ssterl. 30000*— 30500*— , franki 

.Szwajcarskie 1180*00— 1200*50. Złotet 20-kor, 
26 030—  26 500. 20-frankówki 24.500—  25.000 
20*-markówki 27.500 — 28 000, 10*rubiówki 
30 500— 3 I 000, srebro korony austrjacki* 
540— 545, fioreny 1340— 1361 ruble 2 0 5 0 -  
2100

T b i s r ^ e H  T ł n t o  I  s r e b r o  

ca Skarb Palskf. 7b!4rksi 
rałmiife O  Warod. Ora. 
KoMsi, Lv6«, oI. Bsso- 

llisk lch  I 11-

Kronika sportowa

-Jftała — Lipnik** -  „Czarni"..

Poniedziałek 14 sierpnia 0.2 (0:1).

Wtorek 15 sierpnia 1:3 (1:2).

Oba rowyższc matche, którymi Czarni rozpo­
częli sezon jesienny, datv nam poznać sympaty­
czna drużynę „Biała — Lipnik". Drużyna ta, nie 

'posiadając jakichś specyalnych walorów sportó- 
'iwyc.h, odznacza się wie'ką ambicyą i dużym zaso 
„bero sil fizycznych, co czyni ją mroźna, zwłaszcza 
dla przeciwnika, który po przerwie wakacs Inei 
nie odzyska! jeszcze zupełna) formy.

Matche te zasługują jeszcze z tego względu na1 
.Uwagę, że byfy one dobrym przeglądem sił Czar- 
-oych. W  pierwszym dniu wystąpili bow!ctn Czarni 
■Z siedmioma graczami rezerwowymi, miznoto osią 
fineli wynik równorzędny z wynikiem drugiego 
mstcłn..

'Przebieg gry w obu dniach interesujący —

Czarni z tradycyjnie "zawiązanym atakiem nie u- 
mieli wyzyskać swej przewagi. U gości bardzo do 
bry bramkarz i obrona. Stosunek rogów 3:3 i 8:3 
dla Czarnych.

Sędziował p. Boder.

Pogoń —  Rewerai 4:0 (1:0)

Pogoń —* Polonia (Przemyśl) 5:2.
Pogoń bez Garbienia. Sędziował p. Longin Du 

dryk

Pogoń II. — Orlęta 2:2.

Matche zamiejscowe:

Hakaoń (Wiedeń) —r Makkabl 4:1 (2:0).

Hakauh V*1edeń) —  Wisła 5:0 (4:0).

Slavla—Cracovla 2:0 Kraków. V / dzisiejszych 
zawodach piłki nożnej miedzy koszycką Slavią a 
Cracovią zwyciężyła Cracovia w stos.unku 2:0 
(2:0) (Pat).

Kroniki Eo*
REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

'  Środa 16 sierpnia o godz. 7.3C „Romans" sztu 
, ka w 3 aktach Sheldona (gościnny występ 1. Sol­
skiej—Grosserowej i St. Wysockiej).

Czwartek 17, sierpnia o godz. 7.30 ..Romans" 
sztuka w 3 akt. Sheldona (gościnny występ I. Sol­
skiej—Grosserowej i St. Wysockiej).

Piątek 18. sierpnia o  godz. 7.30 „Romans" 
sztuka w 3 akt. Sheldona (ostatni gościnny wy­
stęp 1. Solskiej—lOrosserowej i St Wysockiej).

Pi sm era !6|8 1922 Zmtena
programu i repertuaru w cyrku A. Cini- 
sellego. Sensacya —  Ż yw e żinite, prynces- 
sy i rjedży. —  Gvgant-Żelazna szczęka.—  
Szalona kowbojska jazda na koniach. —  
Madame i Mr. Denis —  hum orystyczna 
scena na koniu. —  W szy scy  klowni w no­
wych oryginalnych kreacyach. Blm i Bom 
najznakomitsi artyści kom icy w n « w  cm  pi 
kantnym repertuarze. W  piątek 18. bni. be 
nefis znakomitego baletmistrza p. B olesła­
wa Borry, 21324

Małe Collosseum w ogrodzie Teatyńska 14 
pod dyr. Ludwikowskiego. Zmiana programu.

21401
 00------

„Romans" Shaidoita, w którym rieoceniona 
Śliska - Grosserowa ma świetną rolę, grany bę­
dzie w teatrze Wielkim w środę i czwarteto W 
prątek znakomici nasi goście Solska i Wysocka 
pożegnała się z publicznością w „Pelikanie" 
Strindberga.

„ósm e żona Sinobrodego" w teatrze Nowo­
śc i Teatr Nowości po feryach letnich otwiera swe 
podwoie w piątek lfi bm. kapitalną farsą Layolra 
p. t. „ósm a żona Sinobrodego". Sztuka ta grana 
niemal przez cały rok w jednym z paryskich tea­
trów, obiegła wszystkie sceny europejskie i wszę 
dzie miała olbrzymie powodzenie dzięki doskona­
łemu tematowi i arcykomicznym sytuacyom Reży 
serya tej farsy spoczyy a w wytrawnch rękach p. 
Rasińsk:ego, który rówrież ma Świetna role w tej 
sztuce ponadto r w przedstawieniu biorą udział pp. 
Re.-fińska, KWmontow.czOwna, Justlan, Lirowicz.

Tartakowicz i inni. Sprzedaż biletów rozpocznie
się w środę rano.

Ma! Collosseum staje się miejscem rozryw- 
kowem dla clou naszego towarzystwa. Miły os ró 
dek przyci&ga codziennie masę publiczności, zwła 
szcza atrakcyą codzienną są występy Ludwikow­
skiego i wszechświatowego tancerza A. Kudrjaw- 
cewa. Program cały jest bardzo udatny, O 1 aziś 
zupełna zmiana repertuaru.

Z życia towarzyskiego. Ślub znanego i cenio- 
n gc literata W. Raorta z panną Stetania Lubicz 
Ziółkowską odbył się dnia 12 sierpnia br. we Lwo 
wie.

Legioniści! We środę tj dnia 16 bm. odbędzie 
się o goaz. 7 wieczorem w lokalu Stowarzyszenia 
Zie.ona 7 nadzwyczajne zgromadzenie, początek 
obrad sprawozdanie ze zjazdu Krakowskiego. —• 
Niech nikogo nie braknie. —s Zarząd.

Na doehóa budowy II. iDomu Techników we 
Lwowie odbędzie się dnia 19 bm. w sobotę o go- 

1 dżinie 5 popołudniu pod protektoratem JWIPana 
K. Barwlcza i JMagnificencyi Rektora Politechni­
ki Dr. M. T* fiubera Wielka Zabawa ogroduwa w 
Brzuchowicach. Komitet przygotowuje liczne nie­
spodzianki. O godzinie 12 w, nocy soecyalny po­
ciąg z Brzuchowlc do Lwowa.

Wyjaśnienie. Odnośnie do notatki Wieku No­
wego z dnia 22 Iipca br. Nr. 6332 pod łyt. „Skan­
daliczne sceny na dworcu kolejowym w Lubieniu" 
oświadczam, że nieporządki w tym artykule opi­
sane wydarzyły sle nie z winy urzędnika ruchu p. 
Michała Iwanejki, lecz z winy Zarządu kolejowego 
co  w późniejszem badaniu sprawy się wyjaśniło, 
i p. lwanejko nie zachował sle arogancko, lecz 
znalazł sig w tym dniu w trudnem położeniu wo­
bec nagabujących go licznych pasażerów. — Adw. 
Dr. Niemkiewicz.

(kp) Wiecznie tamują. Wczoraj przyp-owadzo 
no znowu na komisaryat policyjny kPkunastu oso­
bników, którzy na głównych ulicach miasta zała­
twiali stojące pieniężne interesy i tamowati przez 
to komunikacyę. Handlarzy łvah do zapłaceniu mi­
nimalnej grzywny wypuszczono na wolną stopę 
Grzywny takie powinny być stanowczo znacznie 
pod w yżsrone.

(kp) Pielgrzymka po Lwowie. Na ulicy Kra­
kowskiej pielgrzymował wczoraj pewien Leon Mr 
zurklewlcz w towarzystwie niewiasty, niosąc du­
że tobołki, które naturalnie wywiadowcy policyj­
nemu wydały się zaraz podejrzanemi. Zrewidował 
więc tobołki 1 znalazł tam wiele różnych rzeczy, 
które jak się późtilej okazało, zostały skradziona' 
na szkodę Julj! Grek, ulicy Łyczakowska 84, u któ 
rej Mazurkiewicz mieszka!, ponadto zas oradl on 
dwóch medyków, tamż» mieszkających, Kwartę 
i Michałkiewicza. Mazurkiewicz oczywiście po­
wędrował do kozy, odebrane zaś rzeczy do depo­
zytu policyjnego

(kp) Złodziej, który lubi czytać Z za okna wy 
stawowego ks^garnl Akademickiej sktaaziono pa 
rę książek wartości 30 tysięcy mk. Nieznany zło­
dziej poradzi! sobie w! ten sposób, te otworzył 
nieznacznie onno od ulicy 1 wziął co mu się po­
dobało.

(kp) Piekarze Jeszcze nie p»*rozumleis się. Wiczo 
rai odbyła się kilkugodzinna' konfereneya czeladni­
ków piekarskich z majstrami. Jak wiadomo, nogo 
dzono się na purkele 8 godzinnego dnia pracy, za 
niechania pracy nocnej, jaketeż pracy w niedzielę 
i święta. Jedynym szkopułem jest praca akordo­
wa przy której opiera się część majstrów i ta 
sprawa była właśnie przedmiotem wczorajszych 
pertraktacyi. Mimo. że rokowania trwały bardzo 
długo, nie osiągnięto zgody na tym punkcie. Mimo 
zatargu, roboty żadna ze stron nie przerwała.

fkp) Pożar w szpitalu wojskowym. Onegćai 
pisaliśmy o pożarze w magazynach filii szpitala 
wojskowego na Kiepurowie, a dziś inamy do za­
notowania podobny wypadek w magazynie szpi­
tala wojskowego przy ulicy Łyczakowskiej. Przy 
czyną pożaru był — podobnie iak w' wypadku po­
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przednim — węgiel, który zapalił się bez wyja­
śnionej przyczyny. Ogtói ugasiła straż pożarna.

(kp) Zamach samobójczy. Przy ulicy • Korde­
ckiego 32 usiłowała onegdaj pozbawić się żydią 
17 iotnia H. Drańska, która w tym celu zażyła 
truciznę. Despcratkę po udzieleniu pierwsze] po­
mocy stacya ratunkowa odstawiła dc szpitala.

(lep) Wódka z denaturatu jest smakołykiem 
nie tylke w Rosyi. Wczoraj wykryto we Lwowie 
przy ulicy Łyczakowskiej 165 w mieszkaniu Mar­
kusa Kaufa cale urządzenie, przeznaczone do wy 
rabiania wódki ze — spirytusu denaturowanego, 
który w tym celu odpowiednio oczyszczano i przy 
prawiano. Spraw ę tę oddano' władzom skaroo- 
wym.

(kp) Podrzutek w urzędzie pocztowym. V/ po 
niedzialck wieczorem znaleziono w sieni urzędu 
pocztowego przy ulicy Karmelickiej okofo 3 mie­
sięczne dziecko płci żeńskiej.

(kp) Z bilardu do Kłowy. W  jednym z szyn­
ków przy ulicy .Kopernika grał w bilard Jan Son 
daryk, dozorca realności przy ulicy Kopernika 14. 
z posterunkowym Fr. Szmidtem, szoferem okręgo 
wej Komendy policyi. Przy płaceniu za bilard 
przyjaciele pokłócili się, Spodarek chwycił ScHmid 
ta rzekomo za bary, ten zaś machnął w głowę tak 
dotkliwie, że rozbił mu tę część ciała. Ody ich 
sprowadzono obu na policyę, Spi darek chciał dać 
Schmidtowi 10 tysięcy, by się \ nim pojednać, 
lecz królewskiemu gestowi dozorcy przeszkodziła 
żona z dzieckiem, która koniecznie chciała mał­
żonka wyprać po gębie zato, że ją zaniedbuje dla 
bylejakiego. towarzystwa. _

[ H f ;  OilUffli
przyjmuje od  9 — 1 i od  3 — 6. 

L w 6 w ,  u l ,  A K a d i r o i c H  *  l O .
2 1 2 5 7

Zbrodniczy zamach udał sie. budynek spłonął, 
przyczem o mało co nie zginęło kilkanaście osób 
- - szczególnie dzieci znajdowały się w ogromnem 
n Łds o z p i e q z o n s t w.i e.

Pani Prornpteux aresztowana

usiłowała zrzucić winę na Jednego ze swych 
domowników,

wogóle w czasie całego śledztwa i procesu zacho­
wała przytomność umysłu i z niesłychaną perfi­
dią rzucała kalumnie na świadków sobie niewy­
godnych. 1 tak np. siostrę Kollecka, której zezna­
nia były siinie obciążające, oskarżyła c  kazirod­
czy stosunek z bratem.

Sędziowie przysięgli uznali p. iPrum.pteux za 
winną, skazując ją na 6 łat ciężkiego więzienia. 
Seidla zaś tylko na 3 łata, a Kcllecka na półtora 
roku więzienia.

Bilans opery.
łi.

SEBniefistao iałobne
odbędzie się w kościele OO. Bernardynów 
w dniu 17 bm o godz. 10 za spokój duszy

ś p »  T f i d e u s s a  f J a r a a K a
poler łe£o pod Zadwórzam. 21302

Narzeczony córki 
kochankiem matki.

Przed sądem v Weimarze, w Niemczech, to­
czyła się niedawno sprawa ilustrująca w jaskrawy 
sposób zgubny wpłvw kotlety o ztycli instynktach.

Przed trybunałem stanęła jako oskarżona 
3o-tęt«ia mężatka pani Prompteux oraz

dwaj miOdsi od niej o kilkanaście lat kochankowie:
kupiec Fritz KoHeck i robotnik Emil Soidei.

Kolleck miał się żenić z 17-let.mą panną 
Pronirteuz, ale matka jej silą swoich wdzięków 
dojrzałej kobiety postanowiła usidlić młodzień­
ca, który jej snąć bardzo przypadał do gustu... 
Maika uplanowała z narzeczonym córki wspól­
ną ucieczkę, ponieważ jednak hrałaio im środków 
finansów ycli pani Promptfcnx wpa&fę n;t pomysł 
iście piekielny : zadecydowała, żc należy p< dpa- 
lić dom, V. którym mieszkało kilkanaście rodzin 
robotniczych, aby zdobyć wielką kwotę ubezpie­
czeniową. Ponieważ Kolleck wydawał s'ę pani 
Proinpteux zbyt mało energicznym dla wykona­
nia tego planu, demon-kobiela opęfała młodego 
robotnika fabrycznego Emila Seidla i nakłonił;’, 
go do podpalenia budynku. W  piwnicy zgromadzo­
no łatwy palny materiał i cały stos oblano naftą..

Znaleść lekarstwa na niedomogi naszej opery 
rzecz niełatwa; należałoby jednak sięgnąć do pod 
staw, by wynalczioneremedium było skuteczne. 
Przedewszystkiem całoroczna kampania musi 
iiśe fsw ó j plan i nie może żadną miarą opierać się 
1 ’ przyp&akawośri. Powinno się zaangażować a- 
kuratnic tyle sił, ile ich potrzeba (nie mniej, ale 
i nic więcej), i na tej podstawie ułożyć program 
który ma być, musi i powinien być w ciągu sezonu 
wykonany. Operowanie ciągle tymi samymi dzie- 
łainir które powinne znajdować się w repertuarze 
ale* nie powinno być jego alfą i omegą, nareszcie 
usiać powinno. Mogą one być naturalnymi łączni­
kami oper nowo wystawianych, ale nie megą być 
„repertuarem'1. Co do doboru tych nowości pierw 
szciislwo powinna mieć twórczość swojska, co na­
turalne, ale pozatem powinien w repertuar wejść 
Wagner. Będzie to także wznowienie, ale z kate- 
goryi tych, którymi powinna się wykazywać ka< 
żda scena operowa mająca pretensję do tego, by 
ją prano seryo. Przypominam dawne czasy, kie- 
dyto scena lwowska miała stale miesiąc w mie­
siąc premiery operowe i stwierdzam, żc  na takiej 
konccpcyi nie wyszła żle. Przy dobrej woli można 
było wtedy' wszystko zrobić nie uważam, by i o- 
bc-cnie rzecz sama była niewykonalna zwłaszcza, 
gdyby poszukano dobrze w rekwizytorniach, skła­
dach dckcracyi i kostyumerniach. Na pewne zre-. 
sztą w tym kierunku — usprawiedliwioone drogi­
mi czasami, braki możnaby przemknąć oczy. je­
stem zats pewien, że uikt nie stawiałby zarzutów, 
które dzisiaj stawiać musi karmiony stale tą samą 
strawa

T o kwestya pierwsza. Drugą stanowi sprawa 
angażowania sił do opery, Wspomniałem: powin­
no ich być tyle, ile potrzeba, nic więcej i nie mniej 
Angażowanie nadmiernej ilości osób jest z wielu 
Względów niepożądane Obciąża budżet bezpotrze 
bnic, wytwarza, jestem tego omal pewien, ferment 
między artystami, kiórzy angażują się po to, by 
grać, a nie wyczekiwać tygodniami na możność 
występu. Tak postępując nie szkoli się sił, a teatr 
mimr wszystko ma w sobie to właśnie zadanie. 
Zaangażowanie takiej ilości sit, by równocześnie 
jedne z nich występowały w jaklcpść nowej ope­
rze. a diugie równocześnie uczyły się czegoś no­
wego jest do pomyślenia i taka podwójna obsada 
sprawę rozwiązywałaby całkowicie. W ubiegłym 
sezonie hjw ało u.k. ż - pewne os b y  śpiewały 
stale, niektóre bardzo rzadko. Ta anomalia ustać 
nareszcie powinna. Pociągnęłoby to również za 
sobą podział pracy między dyrygentów, podział 
pożądany i wprost konieczny. Jestem tego powien 
że tak dyregenci, jak i artyści dolce farbiente nie

znoszą i że milejby im było grać. aniżeli wyglą­
dać oaz występu.

Zasadniczo poddana powinna być rewizyi 
kwestya reżyseryi. Nie można operować szablo­
nami przestarzałymi, trzymać się... tradycyi.,' 
Gdzieś tam na świecie daje się również od czasu 
do czasu różne; „Fausty1* i „Aiay“ , ale idzie się 
2 postępem czasu, udoskonala się ekspozycyę, nie 
operuje się wiecznie tern samem. Gdzieś tam w, 
świacie pojawiają się książki; które problem reży­
seryi, operowania chórem, statystami omawiają, 
u nas wszystko uc dawnemu, tak jak było przed 
laty czasu premiery jakiejś tam „Żydówki11 czy 
jł.Trawiaty11. B łędy. w tym kierunku są najczę­
stsze i na prawdę nic do darowania. Jak im zara­
dzić? Studyować i robić tyle prób pełnych z de- 
keracyami, w kostyumach, ile tego potrzeba, ą 
nadewszystke wprowadzić grających zwłaszcza 
chórzystów i statystów w dzieło samo, które od­
twarzają. Bez znajomości treści i sytuacyi wszel­
kie starania nie zdadza się na nic.

Zapewne wszystko to co piszę i doradzani nie 
jest nowe, ani świeżo wykombinowane — snać ie 
dnak u nas tego wszystkiego się nie robi, skoro 
opera nasza chrcntn stale. Jest jednak jeszcze io- 
ana sprawa; która musi się doczekać rozwiąza­
nia, jeśli nareszcie i dla naszej opery ma zaświtać 
jakaś lepsza era. Myślę o jej osobnym kierowniku 
Nie stwierdzam przez to, jakoby człowiek ten 
miał być dla opęry zbawcą, stwierdzam tylko, źa 

1 jeden człowiek nie jest w stanie umiejętnie kie- 
1 rować wszystkimi działami, a więc tak jak u nas 
! diamatcm, operą i operetką. Wi takich warunkach 
1 któryś z tych działów' musi chromać, a zawisie 10 
1 jest zda się, i to byłoby całkiem naturalne, od u- 

miłowań kierownika. U nas chroma chronicznie o- 
pera, z czego całkiem prosty wniosek, Ae*ten wła 
śnie dział 'jest traktowany po macoszemu i wła-> 
śnie tego .Kierownika potrzebuj™ Dalekim jestem 
od stawiania zarzutów' i zarzutów tylko, dodać 
chcę i tc nawet, że i inny wzgląd przemawia za 
pozyskaniem kogoś, ktoby »a barki swoje wziął 
odpowiedzialność’  za dział operowy. Przemawia 
za tern szczególnie fakt, że ffudno żądać od jednej 
osoby pracy ponad siły i trudno żądać absolutnej 
fachowości V/ każ.<Łvm dziale sztuki scenicznej. A 

' pozatem istnieje kw-estya osobistych upodobań, 
które kggoś kierują do szczególnie , intenzywnej 

! pracy nad (fcamatem, - a- kogo innego nad operą 
właśote. Wszystko to przemawia za kreowaniem 
osobnego k.ercwnika opery, któryby wziął na sie 
I e  ciężar { odpowiedzialność. Zapewne i ta rada 
de zupełnie nowych ni- należy-, ale czy nie warto 
rprćbęwać realizacyi jej w imię dobra takiego 
działu teatru, który ma za sobą przeszłość bardzf 
jasną?

! Czy tn wszystkie lekarstwa? Stanowczo nie 
możnaby ich zaaplikować choremu oiganizmowf 
o wiele więcej, "że jednak lekarstwa daje się po ly  
żeczce, a nadmiar ich mógłby raczej zaszkodzić 
niż przynieść oczekiwane polepszenie, narazić ta- 

; ka tylko recepta, za której skuteczność omal mo- 
Łna ręczyć. Na czas rekonwalescencji znajdą się 
środki inne, które potrafią podziałać tak skutecz­
nie, re opera nasza zakwitnie pełnią swej trady­
cyjnej krasy.

Proi, Lesław Jaworski.

M ó w i ą c e  f i l i a y .

Dzięki długoletnim pracom p Leona 
Gk timo ot współpracownika znanej ta bryki 
fum kmematografcznych w Paryżu, osia- 

'pwęto znów ogromny postęp w wyrobie 
film mówiących.

I W  tych dniach liczne grono słuchaczów  
’ i w od zów  u czestn iczy ło  w  dem onstrowaniu
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Jedna z nich reprodukowała za pomocą 
fotogi afii ruchowej i fonografu mowę jene­
rała Buat o obowiązkowej służbie wcisko­
wej dla ojczyzny, druga zaś mowę p. Pai- 
sant, wyrażająca hołd nieznanemu żołnie­
rzowi Francjo.

Synchronizaeya obrazów i słów była 
bez zarzutu. Widzowie, a zarazem słucha­

cze, odnosili wrażenie, że znajdują się w o­
bec żywych mówców.

T ylko tak w łaściw a  fonografow i chro­
pow atość niektórych dźw ięków , osłabia r ie - 
co wrażenie.

Bądź co  bądź, n ow y  len w ynalazek 
otw iera bezgraniczne po-a działalności kine­
m atografow i p rzyszłość.

Naczelny redaktor:
BRONISŁAW LASKOWNICKI

Odpowiedzialny redaktor:
juZEF KRZYSZTOPOWICŁ
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Najlepszym ś ro d k ie m  d ©  p ra n ia  blafiasny jest
P R O S Z E K  M Y D L A N Y  1 D©@

5 0 . 0 0 0  M p .
wypłacinry temu, Kto u d o w a d a i ,  i e  proszeK teu szKadzt bieltźnia.

Z A K Ł A D Y  C H E M I C Z N A  -  P O Z N A Ń ,  G ł ó w a s a .

HUBTOMM KBLOHIflLHfl, ffl. fffigj 3.

fftysprzsdilfliBy
p ) cenie zniżonej o 50 
prc pozostały n a k ł a d  

książki adresowej

Ijisraa S@aa.-prm
Kilka tysięcy adresy w i 
ogłoszeń. Kilkaset stron 
objęt.^Za zaliczeniem po­
cztów. 400 Mk. Wysyła 
Biuro „Reklama11 Lublin, 
ul. Kościuszki 8. 19197

S C I  II !• A ES M O R I
p o s t u k u j e

Zakład denfyłiyszny Lwów 
Akadomloka 10

^1258

D0| ■ specjalista chorób skórnych i
fi * * ner' F. Sekundarjusz szpit.

1 S l I a l M f f S l  powszech. ul. S łow ackiego 4
I .  I I  S IS Ł  (naprzeciw gł. poczty). Lecze-

— .i.,— . bl »  »» nie brodawek, plam, w ło ­
sów elektrolizą  lampą kwarcową. 20874a UW «L iSSMV jWY,
przyjmuje zamóy. jn udziela porad pod dyskrecyą. 
J l l c a  A c n r K a  1. 9 ,  d r z w i  2 . 13794

Soecyalista chorOb skórnych  i w enerycznych
ł Ś  I I  K i b. sekund, szpitala wiedeń.
Jw fi#  0>C I l U n i r  i lwowskiego ord. od 8-9 
12-1,3-6, Lwów, Asnyka 1 (róg Pańsf.ej). 20967

is i t s b a c e  m o s i i H i i i
karnisze, chodniki, firanki, portjery, kapy, narzuty, 
oraz okazyjnie PERSKIE D l  WANY poleca najtaniej

PZilMZ S M ! ,  Lwflw. Dl. KODtlDlk! (.
naprzeciw handlu p. SzKowrooa 21251

j f f  Zdrój (Mało?.)

.„.„Ili Pensjonat
Słoneczne pokoje z utrzymaniem. Pościeli pensjonat 
nie posiada. Ko.iiec sezon a 30. września. 21252

ao SPOBTO #Y oo JAKUBA nOSEłlftAłlA
L w ó w ,  u l .  A K a d e m i c K a  1. 2 6

poleca po cenach zniżonych piłki nożne, dęntki 
zapasowe, dresy, sztuce, nagolenniki, buty fotbalo- 
v/e, tyczki, oszczepy, dyski, oraz piłki, siatki, meszty 
tenisowe i t. p. — HŃBP Zam ów iznią z ptjowin- 
cyi uskutecznia się natychmiast. 19086

ł, , g u  n .towy kurs handlowy, który 
1 S j j jM jS w a  s‘ 9 kończy egzaminem w  Państ.

Sr Akadem,. Handlowej pod kiero­
wnictwem noy/ega profesora, przylmu,e się od 10.

fcp?‘d:\iv ™  steaoirafH
skie,, angielskiej i niemieckiej (elementarnej i par­
lament'’ rnęj), kurs pisania na maszynie. -  DYR. P. 
RU TKOW SKI, Zyblikiewicza 41, Lwów. Dla zamiej­
scowych system korespondencyjny. 19151

m m j T ~
orale na składzin poęiadą i spnpdąje tanio w bun­

tach lub na „op y  firma 2)231

„ R Ł W l "  Lute, Z S iM C Z J  24,1. p.

we L w ow ie w pobliżu  dw orca  tow arow ego  
poszukiwany, ew en ualnie w połączen iu  Z CU- 
- i e ln lą  dla zaprow adzenia innej fabrykacji. 
O ferty pod  .S iła  p op ęd ow a 1' do biura o g ło ­
szeń B iiicka, ul. K ościuszki 2. 21316

i r « A i r .  C K D O H iK i, p o r t j k r y , k u f y

i -Sttttł. > IIA A .il , U » A * T  I falBBbU Bn
koce, kołdry, drelichy n materace, 
m- terfe i pBusze na pokryciu mebli 
- - p o l e c a * - ®  S S S rP "!'3? Lwów, :: ::
SkNtd tapet fcle W  Eaa ̂ ‘3  Sob iesk iego 2
M a s m z M & t i  d g k o r a c i in y .

03ć5

P a p i e r y
wszelkiego rodzaju znanej firmy

L e o p .  w  l e s e r ,  D u e d e A
posiada na składzie firma

D O M K A H D L C W Y  F l K R A U S E  
L w ó w ,  t S H ^ r b K o w s K a  1. 3 5 -
Zlecenia z prowincyi odwrotnie. 21334

kontrolor z dobrem! polece­
niami potrzebny zaraz na or- 
dynaryę do wlęwszego mają­

tku. Odpisy świadectw życiorys, których się nie 
zwraca, nadsyłać do Dyrekcyi dóbr Kołtów, poczt 
Sassów. Nieuwzglądnione bez odpowiedzi. 21235

sswtgcarska
do młynów we wszelkich gatunkach i numerach 

poleca yso cenie fabrycznej

BleRsanfeisinreSi, Pi „
Specjalny rabat dla kupco y biur technicznych.

21329

Znaezh
sprzedaj; w wielkim wyborcę, t^ o t-iż  wysyła 
pa prowincję- ..upuje tą/dą ilosó i całą zbiory. 
S K Ł A D  r A P .  RU, ZybTil*ewIczi 81, Lwów.

20512

Fsftryha Serów Wsserosyeii

JANKA;
( T a r n o p o l  sa l. F o d h o w l e z a  8 . 3 )

poleca do natychmiastowej dostawy*.
sfery francuskie „GOURMAND", sery 
piwne .Fromaya de Blere“, exira-FlN:; 
kwargie ołumunieckie, Imperial — Janka, 
ser Trapistów, masło herbaciana, masło 

deserowe
i na jlepszych  przedw ojennych  janościach .
O e n s r a ln e  u s t  m  o d ą  iP i s E z p o n .  P oIsK a

1. SŁADDWSKl i ika
Aosncja  dla eksportu i importu 

L W Ó W ,  M I K O Ł A J A  19.
Telefon nr. 892. 2.256

iimmi ostniois
P ra i. H . G r a l s t e s o

wydaja oceny < harakteru i uzdolnień na podstawie 
nadesłanych próbek pisma orygnalnego: najodpo­
wiedniejszy jest list z Kopertą, pisany atramentem 
na papierze nielinijkowanym. Po nadesłaniu nt.leiy- 

tości zasadniczej: 1000 Mk. dla

IHSTYTUTU, S 4.16®,
u l .  I M z k a  6 4  I I ,  V .  19198 

O sob iste  przyjęcia c o  n ied z ie l1 od  g. 9 — 13.

Kalie mlyftłhią |Z$& “ST:
» ż ( 6 . » t e r  c z t e r o d z ia ł o w y  —  s p r z e d a  o k a z y jn i?  
TOPftS, Lwów, Kraszewskiego I9a. 21.169

iw o L u
i a i o  K o m is o tB B -H in d l. i T e G M n r n

L w ó w ,  O s s o l i ń s K i c h  11
przeprowadzi tranzakcje ku^na i sprzedaży ma­
jątków r-dnycn, terenów nafjowych, przedsię­
biorstw fabiycznych i realr.ości. Posiaaą wielki 
wybór majątków ve wszystkich częściach kraju, 
olbrzymi w yb jr  na Pomorzu i w Poz ,ańskiem. 
Kupno, syrzedai, komis maszyn, urządzeń techn., 
narzęrizi rolnych, produktów te im. itp. 2i 31 3

CH\RAKTEK; wrady; zalety; jak. żyć potrzeba: małżeństwo) 
siliiji wola i bojactw o, ksutilc! własnego "'latania. P sy„ 
chologa Korwhi-Kwlatkowst-Jcgo. Lwów, Sapieliy 49 par,
ten od 3—7 przdlmutc. snar
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s  _  mSESS ;̂ Ka f̂c3ffiirfwłŁagga ,JBsm.<sisi*5

lielylli mmpilni!
y i i ! ! l r i | j i # j . l 1j i » .

kloszowe himalaja . . 10.000
fason wiedeń. 9.200 

„ m odele . . 12.700
płaszcze himalaja , . 12,700

„  m odele . . 15.700
czysto wełniane taśmy. 14.700 

„ w pasy. 14.700
» haftów. 8.700

p o l e c a  z n a n a  z  w ie lR ie g o

n
v
»
»
}>
ff
»

w
n
»
9*

»

trykot, haftowane . . 12.200 
taśmami . . . 17.700 
kombinowane . 17.700 
długie z rękaw. 13.100 
w pasy . . . 27.5C0 
m odele . . . 28.500 
zagraniczne . . 23.500 
aportow e. • . 16.700

w y b o r u  i t a n i o ś c i  f i r m a

I W O W ,  u l
. S Y K S T B S M  2 .

U W £ Q !  Proszę się przekonać, ie  sprzedajemy rzeczywiście po wy­
żej podanych cenach. Osfrzegan.y PT. Kupujących przed firmą z ul. Szpi­
talne', któia oszukuje, sprzedając lichy towar po wyższych cenach, niż 

’’e. We własnym interesie kupujcie tylko u firmy Eflannsr, &/ftSfllSeta 2-

m $ J  A U R A C Y A
BISANZA

Lwów p L  Bernardyński 2,
pod nowym zarządem poleca s m a c z n e  
o b ia d y  Z 3  d a ń  3 5 0  MIS. 21078

^:lia i ' - l-'pca wieczorem na 
aŁ^& gąB gai SaHS dworcu w Wilnie, przy pociągu 
do Waiszawy, Z a g ;. pe‘K- z ł o t y  z wyrytemi na 
kój ercie literami F H.. wewnątrz tej koperty data 
1892, wewrątrz drugiej koperty napis Łerey Hcrlo- 
gcr de la Marinę Paris, z łańcuszkiem ze złota 
w kilku odcieniach, wyobrażającym grena winne, 
bardzo zniszczone. Uczciwy odcawca otrzyma 1000 
franków franc. nagrody. — Zgłoszenia podawać do 
Admimstracyi „Wieku N ow ego" pod literami E .  P .  
. Z e g a r e K " .  20S6U

H \ liflO , bl I  M M m  '*** r-ls pszKędialcle drn- 
■d gl a hipicil dKsffiTJE
l ie lizny , Poń c  ochy  i.p. N ow o o Lwor ony Maga yn B. F o i i p  ic i, a , Jagiellońska 18 
W p o d g ó rz u .  Dla P. T. Urzędniczek znaczny opust. 19191

naprawia i odnawia systemem zagranicz-

specjalista) I . A . WMLF 
jubiler i złotnik. Lwów — Sobieskiego 2 5

18964
M m m  s r e t a u

^ t0 c^ ce sw o je  Stare r z c o y  s p r z e d a ć ?  -  Płacą najwyższe cery  za ubrania 
stare, bielizną, pościel, uniformy, obuwie, dywany perskie, kilimy, chodniki, por- 

ty~r , m ble. używ me, fortepiany, maszyny do szycia, kasy. —  Przychodzą do domu, wezwany kartką 
nden-yjm . Prowincyą załatwiam. R . P O  C U , L\VÓW, Ormiańska 19. 21233

iigiiiipiitiiiś p ilenie  nftia
■wraz z turbinę i pasami.

200 morgów obok Lwowa 
oraz £b® £«3  wszelkiego 

roczaiu jak rćw nhż $i£S*SStlSlU, f i iS i lO , 
J a fe fH a  do  wyrobu marme- 

lady i iPNiŚtf pszczelny z dostawą terminową 
I L o S e c — 1 9 1 9 6

TARNAWSKI i Ska
L w ó w ,  u l .  K o p a r n f K a  1. 4 2  b .

F L A S Z K I
ffiErmasiwe
1 wkładki do tychże 
od ’.503 Mk. — poleca

■ OSKAR F&SSLESS
Lwów, Syksti ska 29.

21372

w m m m o  p o m ś c i m b k a  
» h a n d l o w e g o  B W Ł i m m
(pierwszorzędna siI j fachow a) — przyjmie na­
tychmiast firma „ Ż A K O P A N E " ,  L w ó w ,  
u l i c a  A H a d e m t c h a  2 Ą .  21376

tuczne wszelką biżuteryę 
a r a e a a i m .  .i - ^ }  po horendalnych
ch kupuje tylko zegarmistrz WaNDER, G ró« 
a 16 (obok ul. Bemaj. 18561

poleca H. G U TTERK AN  Sykstuska 14, 
zegarki, Sehenfbauuesi, Ta s.a- 
nas-W a3ssH , Goxa, Kockepfy  
«i£a  k®i@l«»WCÓ<8y. Zegarki już oS  
,6000 Mp, Poleca też wyroby ze złota, 
jak obrączki, pierścionki zaręczynowe,
łańcuszki i t. p. 2 1 3 6 6

k iik a s a ł  estu k , © c y n k ó w  m e , b a r d z o  s iln a
pojemności 200, 300 i 403 i., okazyjnie do sprzedania, 

H I S  S P Ó Ł K A  Z  O G R A N . P O R .
1 Lwów, ul. Batorego 4,

20353

M © ! © ! 9
na gaz miejski o  sile od 4 
do 5 HP. K u p i ą .  Zgło­
szenia: Szewski, Lwów, 
Janowska 124. 2 237

JtliP ł w t e i j  l a i i f f l o i  K s p in fe  22
kupuje i sprzedaj i okazyjnie oraz przyjmuje 
w komis różne przedmioty nie licząc składowego.

9 i 22

T 7 0  JEąJ L W O W I 3 E S

zawiadamia, iż dla wygody od­
biorców  urządziła

KiUTGH H O f l lE J  SPRZEDAŻY
me Lm A  przy i i  I j p e s t a a  15
gdzie kupujący oglądać mogą wzory 
wszelkich gatunków wytwarzanego 

przez „ G A F O T Ę "  obuwia.
2 0 8 9 3

S p od n ie  1 8 0 3  I g .
czarne, w białe paseczki lepszy ga'unek Mk. 
4200, Kortowe z wełnianego, m ocnego, ele­
ganckiego msteryału, w droin iu  kie kratecz’ i 
Mk. 5300. Ubrenie gotowe haki ameryk. 
wojskowy kolor, —  składające się z bluzy i j 
spodni Mk. 6500. —  Gotowe marynarko we 
ubranie (marynarka, spodnie z kamizelka), j 
z wełnianego, dobrego, trwałego, eleganckie­
go i m odnego materyalu w drobniutkie 1-ra- 
teczki we wszystkich kolorach Mk. 22.000. 
Wysyłamy pocztą( za pobraniem (płaci się 
przy odbiorze) przesyłka 5C0 Mk. Przy za­
mówieniu 3 przedm iotów i więcej, przesyłka 
nasza. Gwarancja towar, który się nie po­
doba, przyjmujemy dla zamiany, lub zwra­

camy pieniądze. Prosimy adresow ać:
X .  X _ i - U Ł l O l Ł £ 4 ,  Ł . Ó C 3 . Ś 1  O .

19132

r o z m a i t s .

M E R fcŻJC A  z a k ła d  
O c h r o n e k  4 a.

mereżek maszynowych ulica 
21.354.

PAiRGELĘ dam darmo blisko Lwowa ped budowę. 
Bliższe informacje do Adin. pod „Parcela" 21307
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ILUSTRACJĘ dzieł tochmcznych, naukowych i b a , 
lotrystycznych oraz Trojokty plakatów rojffifej 
mowych i etykiet wykonuję szybko i tanio, i
Zgłoszenia pod „A. 13“ do Admin. 21295

YŻNE OLA PAŃ I RANO W1,! Fabryka kapeluszy 
J. Goitiieba, Lwów, plac Strzelecki 15 przyjmu­
je kapelusze damskie i męskie do przefasonowa* 
nia według najnowszych fasonów. Dla przyjez­
dnych wykonuje w 24 godzinach. 21313

IJTO POŻYCZY 150.000 mk. po szaśctu miesią­
cach otrzyma 210.000. Za pewność ręczą dwie 
firmy. Zgłoszenia: Sklep i warstaty automobi­
lowa do Admin, 21334

PRZYJMĘ kilku nawet kilkunastu panów na wikt 
nie restauracyjny! tylko domowy; ceny bardzo 
przystępne. Zgljszenia pisenjne do Reklamy 
Rasow ej, Chorążczyzna 7, pod „,Wikt“ 21186.

POSZUKUJĘ; rzetelnego- i fachowego spólnika lub 
spólniczkę do sklepu spożywczego. Wiadomość: 
ul. Zamojskiego 18, parter ną prawo od 4- -6  po­
południu. 21261

WiSPÓLNlCZlC z kapitałem do interesu modniafi 
skiego poszukuję. Lokął sklepowy w śródmie­
ściu. Zgłoszenia pod „L M.“ do Admin. 21330.

TANIO modnie przerabia kapelusza damskie i dziecięce — 
plao Unii Brzeskiej 8 : Stiwska. 20291 i

AKUSZERKA PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA I UDZIl-LA PO 
KAD D d di sk -ecU ł BARTOSZA GŁOWACKIEGO 1 A 
M T K A C Z __________  ̂    _  IR8;S '

POŁOŻNA FO LE oA  SIT. PANIOM POD DYSKRECYA — 
LEON' SAPlEftY 61 -  PARTER. 20091

NA TARO! WSCHODNIE pokoje umeblowane do wyn">:ecia 
Wiadomość Marczyński. W aiow .L  c  21237.

ZA DW A POKOJE y kuchnćą które|ko'.W,ek dr, -oSnicy
(chętnie osobny domek z ogródkiem. meże być prztr Sra­

ło!? Jedna, dwię stacie ud Lwow aj zapłacę czynsz za dwa 
Ir'a z pó y Wiadomość ustna luL pdeemna proszę na cd -es : 
A*- O k ^ v sz 'i Ska. ul. Ossoliński,ęh 15 ii p. 21272

3 POKOJE; lawenk, I kuchnia w.a?, z mebiami piętro 3_cie 
przy ul Jaflleliońskiei za cenę 10 OOO.CĄO mir. latychm ust 
odćam. Zgiu,,-.-, Brill. kawiarnia Mjrąż. godz. 3 pop. 21289.

M IE S Z K Ą  F dwa pokoje z kuchnią dzielnica obojętna p o . 
zuktwaA zaraz. Czyn z "rodle umowy. Zgłoszenia do 
Admin. Wiekfl Lad ..LEKARZ ■ 21315

ROlKÓJ z kuchnia w okolicy ul. Leona Sapiehy po 
szukiwany za dobrym czynszem Pośrednictwo 
pożądane za rzetelnem wynagrodzeniem. Zgło­
szenia ul. 29 Listopada 97 21259.

NA CZAS TARG ÓW  v schodmch wypożyczę solidnej firmie 
kasę amerykańską (Nationatj, Żgłosy.enia do Admin. pod 

„Kusa amerykańska" . .  2(201

ZAWIADAMIAM P  T. moich klilcntów. że ro  7 la.ach woj 
ny otworzyłem  2 nawrot )1 1 mu|ą pracownię introligator, 

sk ą: Ormiańska 27; Knczabińskl, 21114

AKUSZERKA, polec a się Paniom uod dyskrecva ; udz.it.Ia 
porad; Lwowskich ozieol (7 Po'.ia). zt)434

W D O W A  san.otna in.cligenlpa bezdzietna chętnie przyjmie 
na v/ychov anjo - :cw czvnkę czteroletni: N ajtroskjw .

-ze  w ,J iow an ie  późnie) wykształceni:: i opieka prawd/..wie 
nil cierzyńska zapewniona. Na żądanie konwersacja francu. 

.k a  t ib  niemiecka. Zgłoszenia Jństowue do W jtku pod 
„W Y C i OWANIEu 21195

ELŻBIETA O. z Hadyiikowiec ma do odebrania 
list w Administracyi Wieku. Zgłosić się między 
godz. 11—(12. 21117

UJMIŁSZOZENilE dla córki obywatela uczęszcza­
jące] do szkół. Wiadomość Admin. Wieku pod 
,;FRANOUSKA“ . 31278.

DO WYNAJĘCfA 2 pokoje i kuęhma pod Lwowem 
obok stacyi kol. Zggłoszenk do Administracyi 
pod W,;i!LIA. ________ 1  i i 200!

RlERiWtnZE Lwowskie Koncesyonowu.ne biuro in­
formacyjne o wolnych mieszkaniach lokali (ul 
•Krzywa 2, Bank Hipoteczny) dostarcza natych­
miast bezpłatnie odbiorców na różnopokojowe 
mieszkania na z góry przjjętycii warunkach.

21357.

C/IILv PCA silniejszego do roboty p"zyjmę; Dot- 
kowski, Zimorowicza 6. ’ 21343

SŁUŻĄCĄ do wszystkiego poszukuję — Dr. Re- 
L ehen, lekarz, Sobieskiego 15. 2134-*
SŁUŻĄCA do wszystkiego za dobrem wynagro­

dzeniom poszukiwana. —. Wagilewicza 5, II. -pię-
 tio, Stern._______________________________ 2I34o
WiSZELlKA służę miastową, dworską, restauracyj 

ną poszukuje Biuro pracy Sykstuska 16. 21347.
SŁUŻĄCĄ do kuchni poszukuje Cukiernia Bienia­

sza Pańska 18. 21348

ZDOLNA STEJNiOTYPUSTKA władająca biegle ję­
zykiem polskim i niemieckim zostanie natycli^ 
miast przyjęta. Zgłoszenia osobiste: R. Śladow­
ski i Ska, Lwów. ul. Mikołaja 19 21373.

INTELIGENTNA panna wladajaca Językiem pol­
skim i niemieckim w słowie i piśmie do wię­
kszego przedsiębiorstwa poszukiwana. Pisemne 
oferty pod TECHNIKUM do Admin. 21371.

PRZYJMIEMY natychmiast stolarza — Inż Jan 
A. Schumann, Pańska 23. 19203

N A U K A
NAUCZYCIELKA z wieloletnią praktyką, doskonałymi świa­

dectwami ; posiadająca muzykę i jęzvk i teoretycznie po_ 
s-yuimie od września posady w oinn prywatnym. Ziemia 
W ołyńska. M oniewicze. WPan Makowiecki dta Ady P.

i.1182

LEKCYł foi top' inu udziela konserwatorzystka. Za­
wadzka, Kochanowskiego 44, Ii p., na lewo.

.20348

'■ WAŻNE DLA PAN! P ow ększonem pcrsonalem wyl onun 
-ędko; Deganckou nodtu" nt odęli *ag.anicznyol kostlu 

m y ; płaszcz-i. sukn’ e ; spe-JaPlsta. krawiieó damski Józef 
P 'ick. Blacharska 20. Cen-g nizkńe. 20835

M IE S Z K A H J A  3 S ^ L 2 !> Y ,

POKOJU osdblfezo lub przy rodzinie z wtiktem lub k* jo -  
szukujo urzędniczka. Zgłoszenia do Admin. pod ,.EUWU‘ ‘ .

21127

POSZUKUJŁpokoiu kawalerskiego lub 2—3 pokojl. — ,ic 
szenia pod F. R. do Biura ogłoszeń Sokołowskiego 21172

Z A . ‘f  A CE yedlo umowy za pokoj kawale suj z umebl iw _i _
 niem lub be* . —  Z g łoszen i >o< ZAPż h TA !o adm 21103

DR. PR UA fat 2 7 ’t sy ...ipatvczuy i Btateczny szuka umeblo 
T a a e g o  pokoju k_ dealerskiego z uiobnym wchodem —  

Okołioa: tytko SródmicAoie lub pobliże. Łaskawe zgtosze- 
z upjscm mjeszkank i warunków do Adm. W i^k - pod 

DR. M. BUCZftlA —- CZAlTAŃSKt (za okazaniem 'eg. 
—   3103

ODDAM mię/Skanię parterowe z ogrodem w, rzywnym, sta j, 
niią; w  owiiłą ete.w drowej dzielnicy ci ż - ; ,;y tiprawoju 
za wyreoienie wzgl dnie w skaze-ie p isady zarządcy dóD  
Zyłosscnta do Reklamy Prasowel, Chorąże'zvzny 7 ; pod 
..ZARZADO^ ‘ ‘ 21113,

Mż ODE M AŁŹFnSTW O poszukuje Jednego urządzonego po_ 
kfliu. Zgłoszenia ZybykiewTcza 49, Dr. Cnajes, 1 tiędyy
12~2-________________

P r JZUKt J”  po> ■' zkania składaj icego siłę z pok.ąu ; tai, 
chn| ąrąz Jearn:) stanefc mogą być suturyny lub parter. " o I  
średnic"wo nio y-ykleczone. Zgłoszenia listowne do Wieku 
pod „KU PN O 7 K ‘ ‘ 212PS

peiSZUKUJB pokdjr (steutfę 1 zaraz za ob slą gę  w  Jbiurze lęb 
fs-j wńin>. Łaskaw 3 K łoszen ia  lo to w to  l o  w ieka  p o i 
KAROLIN.. 21271.

w & a m  w o l m s  P © ? a '3 V .

CHŻ.OPCA do posyłek uczciwego poszukuj! 11 3 e ziny
dzietmi" Zw iszek Farmaceutó* , l w ó w :  ul. Mikołaja 15; 
U p. Zgłoszenia miedzy 12—2. 21204

SŁUŻĄC A do wszystkiego natychmiast ootrzebna. M. Kri. 
m ei. Piekarska 3. 21200

POSZUKUJE dziewczynę do dziecka. Zgłoszenia Ł ycza ­
kowska 62. Wedlmianrla. 2119 0

Z /R Z A D  DÓBR W itnów p B - f -  poszukuje gospodyni obzna- 
mmionel z mleczarstwem: chlewnią; chowem aro "u i ku . 
chnią; obięcia posady 7 araz. Zgłoszenia pisemne 19'31.

ZDOLNA sprzedawczyni, “ lanipulantk i -iodp'arka zostau.ą
natyclimiest przyjęte. Zgłoszenia fabryka N-uwelta: B: 
łonowa 3. 21219

PRAKTYKANTA z  ukończoną IV H. gimn. pos7ukuje D .o . 
gueria Sładowskhego; Akademicka 2 . 21213

PRAKTYK AiNTKĘ izr do sprzedamy gazet puszu 
kuje biuro dzienników BuohstaDa ilica Legio­
nów 21. 21&39

P R Z Y J M Ę  c h ł c p c d w  d o  p r a k t y k - .  —  P r a c o w n i a  
b i a c h a r s k n  Kazimierza W o g d r k i ,  L w ó w , C h o -  
r ą ż c z y z n y  11 Ą . 2 0 ł 21

SAM ODZIE' NA Danua do krawdetynzny poszukiwnna. Z g ło . 
Wendt natychmiast do magazynu kohfekcj,' damskie’ ; Pio 
Scsrska 5. 21269.

SPODNI CZ ARJ .I; staniczarW 1 uczcn?ce zaraz potrzebne. 
Magazyn ki vieck» Wrześrtlewsk ch. C h on żczvzn ; 5 ; 
róg Akadendclcel 21760.

C gg lń D N lK A  tapicerskpgo poszukała Leon Matwilowskł, 
Lwów, ChorąiczyznY 29. 2U o3

PANNY U7.Jołnlpnv w  iuśni^ratwór znałdą zajęci’.. SołHc, 
kuśaiert. ul. Chouażczygny 6. 21255

PANN1 ..p.dniezark. zr.ajdą zajęcie. Wasserbreimer, kr-w lec 
ut. Churażczyznj Ł  Ii26ę

FURMĄN dobrzo polecony na wikt lułb ordynaryę 
Potrzabny zaraz na wieś. Adres: ©uertyńska —I 
NowosŁlo p. Kulików. 19202.

KUCHARZ — kawaler lub wdowiec dobrze pole­
cony pctrzc-bny zaraz na wioś. Adres; Obertyń- 
ska, Newosfoto p. Kulików, 19201.

POSZUKUJE SIĘ zdolnego samodzielnego broti- 
zown.ka na stale. Zgiosz.enia między 6—7 w biu 
rze J. Nagórski i Ska ul. 3 Maia 15. 21341

DENTYSTA Dr. Alterhand, Krasickich 8 . poszukuje inteli­
gentnej panny jako pom ocnicy dent. Zgf. 8—9 rano. 21308

MATURY seminaryalnej kurs Jednoroczny i dwuletni od 15 1 
września. — Zofia Stankiewiczowa; kierowniczka kursów j 
Zacharjewicza 3. ■ 17339 j

REPTjTITORJUM matury seminarjalnej od 13. 
część C  tylko matematyka, fizyka, geomstrja, 
chentja'. Zacharfewicz* 3. 2133.4

SILNEGO człowieka do gręplowani* ąi ty notrzeba. Koral, 
n . ka 6. 21314.

DZiEWCZYNKE lub chłopaka do 1 12_sł" specialnic do
pc lylek przyjmie Drogueria Rfechena. Halicka 12. 21340

SŁUŻĄCĄ do wszystkiego przyjmę zaraz. Svkst"*ka 44; 
drzwi 5„ 21331.

SŁUŻĄCA dn w s-ry,(kiego do trzech os6 b poszukiwana. F ry .
ddychów 4. II o. drzwł 6 21328.

DZIEW CZĄT DosziUuie do pracowni cukle.rn"czel. obzi.aio.
mionyca w  tym zawod/Jc. Gródecka 69. 21326

U£ŻEN do piaktyki z ukończoną conajm nci - t , -  ki. szkoły 
średmeł zostanie zaraz przyjęty. Cuk.ero.a W  Cznnerlego
ZybPkiewtera ffl. 21325.

UCZNIA do m iktvkj z  początkami poszukuję pracownia o b u . 
wria Swidzińsk-i 'irauguta 17. 21323.

POSZUKUJE cdolne -o.lręczne panny do krawiectwa inę. 
skiego. B.irnbaum. Źródlana 25. 21286.

SŁUŻĄCA do wszystkiego potrzebna natv chmiast. Gross, 
Ujejskiego 8, II p. 21287

ZARZĄD DÓBR Nowemiasto potrzebuje zaraz rut-nowanego 
ekonoma średniego wieku: bezdzlelnego albo kawalera; 
rów-nież potrzebni kowal.m onter maszyn roln|cyyeb 21290.

MAMKE zdtową f czysto poszukuję natychmiast ul. Unji L u . 
bełskiej 3, lewe drzwi-. I p. 2I29i

FARMACfiĄ Piekarska 1 A  poszukuje zdolnego ekspedje. ta 
droguerzysty. 21297

FRYZJERSKIEGO pomocnika starszego i praktykanta z p o . 
cząflamii lub bez poszukuje Masłowski, Batorego ’ 4. 
Lwóiw,   21304

MŁYNARZA starsyegc zdolfaego przyjmę zarag. Adlersbe.g, 
Lwów, Żółlciewska 151. 21308

DOZORCA do willi na, przedmieściu żonaty '•ezd-i<:tnv p o . 
szuk- wany, Zgiuszenra Waldmann, ccgieniia. ul. Ł a śc ja , 
net, 21-306

OSOEA do prowadzenia gospodarstwa dla bezdzietnego m ai. 
żeństwra tylko z  pierwszo-rzęlncmd poleceniam, yechce się 
zgłosić u p. Goldmanowel, Ł-yczakowska 5Ź. 21202

PANJENKE z Jepszego domu skromną do 5Jetrifę] d z iew .zyn . 
k f  na wyjazd nrzyjmę zaraz na bar2z dobrych waru"! ach. 
Od t l— 4 ul t w itśts-iego 3. 21280.

PGTRŹEDNY praktykant do pracowni. Cukiernia R. Hoffn i .  
na, Sapiehy 67 . 21283

POSZUKUJE ydolne" Dcdręcęno pen-y do kraWwCtwa dani. 
i  kiego. Bolo Schneider, Rynek 12 A w podwórzu. 21284.-

POSTUKUJE łdolrfl Danńy do haftu. Blmbaum, Uł. B ertm el. 
■a } '21285.
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ZDOLNEJ stenotypistki poszukuje „OZON" hurto­
wnia materyafów aptecznych. Lwów, Kołłątaja 
8. Zgłoszenia między 8—9. 21351

PAKOWIAGZKI 1 PRAKTYKANTA przyjmie O- 
ZON hurtownia n.^teryałów aptecznych, Lwów 
Kołłątaja 8. — Zgłoszenia między 8- -9. 31353

PAlNIENR' podręczne i do nauki przyjmie Praco­
wnia sukien damskich ulica Zyblikiewicza 12.

21.355.

FILECIa RKA posz-kuje posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Admiii. ,Vieku ila „FILEC ŚR<1 ‘  21312.

FORTEPIAN krzyżow y czarny sprzedam. Chorąiczyzna S| 
parter. oticvny. 2S27C

KUCHARKA z  dobrymi poleceniami poszukuje po­
sady, może się zająć dziećmi. Zgłoszenia Osso­
lińskich 6, parter na lewo. 21345.

OUuHALTI RKA poszukuje posadę biurową lub 
sklepową za kasy erkę. Zgłoszenia do Adm. W ie 
ku pod PUOHALTERKA. z  21349.

PRAKTYKANTA poszukuje firma jos  L. Leinkauf 
Słowackiego 18. 21357.

LEPSZA służącę do wszystkiego przyjmę zaraz. 
Ormiańska 30, II. p. Reuzer od 3—6. 213-58

BARDZO INTEL IOLN [TNA panna poszukuje posa­
dy do dzieci na wyjazd. Zgłoszenia do Adm. 
W eku WiYJ-AZD. 2i350.

I SPR3EBJU
i  * j  - i  j  j  „  KUPIĘ rmodcgo wilczura z metryka i browning bardzo d o .LEP5ZĄ osobę do samoistnego zarządu donem do brei mŁ;ki; por. p ^ ak, unji Lubelskiej $ -, i

trojga osób poszukuję. Mehi ulica św Anny 5, 
HI. schody, 21359

PANNA pisząca biegle na maszynie, poszukiwana 
natychmiast. Zgłoszenia „Obrót", Pasaż Haus- 
inana 8 między 10—12 I 4—5 popoł. Z1365.

Z 6 U 3 I O N 9  B 3 N A Ł E Z 9 0 3 I 3 .E 3 B

ZOUBIiONO ticceser czarny wraz k 2 książkami. 
Za zwrot książek 10.000 Mkp. znaleźnego, Raps 
jubiler, Lwów. Legionów 19. 21227 |

Z-ABł ĄKANY pies wilczur do odebrania, \lepa- 
rów, Sienkiewicza 92. 2,1267.

ZGUBIŁ/ się koza siwa mała bez róg w piątek 
rano zeszłego tygednia z ulicy Potockiego. Zna­
lazca otrzyma wynagrodzenie. Wiadomo-ść Kró­
la Leszczyńskiego 41. 21281.,

p 21203

KOPII: rolety jjo  drzwi 3 metry w ysokie; 1 metra do 2 
i  pól 3zergVmŁ Zgłoszenia do W ek u  nad ,,Story**. 21197

RSALNOSĆ V  Kfeparowie w bardzo dobrym położeniu do 
sprzedania f 2  domy, 300 sązów  ziemf. W iadom ość; Lwów* 
Poniatowskiego 8 ; II piętro na lewo. 2 12 10

SPRZEDAM sypialnię; Obrazy; zegar; makatę. M ałeckiego 
Ą ; parter prawy 21224

APARAT do^ czyszczenia flaszek, etykietowania; blaszki do 
pasteryzowania kupię. Dołkowski, .Zraiorowt.c-ya 6 . 21221

SPRZEDAM używaną bezpośrednio po gruntownym remoncie 
młocarnię ćlaytonów kę 6_konną j kierat, razem lub od_ 
dzjitelnie. Ozlądaó można w fabryce maszyn rolniczych 

C;!aytoiuSchutfevorth; Gródecka 2óv 21212

ZGINĄŁ pies wilczur (samica) Nr. marki 4359. Ła­
skawy znalazca zgłosi się td. Pijarów 11 — do­
zorca wskaże. 21282

IS J y  :żdżając — k.lka ^SśP3lS§£5l 
m  d y  bardzo tanio
sprzedam. Wyrób dawny, silny. Stan 
najlepszy. Rozmiary małe, średnie. — 
Murarska 11, lewy parter. ’ 20470

M A Ł ŻE Ń ST W A
W DOW A lał 3S posiada ladnv dumek blizlco Lwowa wyjdzie 

za m ai i t  intśjkgsntnegą w dow cs ze ó.or rzer..jłL.H-Zvch 
od ’ at 33 do 45. Zgtoszena—pod SYM PA TY CZN A  “  do 
Admin. Wieku. 21294.

MĘŻCZYZNA 38 la. Ibpsze rz-dow - stanowisko, pragnie 
z_awrzeć najomość * m iłą; M W igentną; sympatyczną pa-_ 
na lu *dov. w  celu matrymonialnym. Niejmmimowe zylo

I szenia r raz z fotografią (za zwrot d v  ki :ię ręczę s io .
I wem Honoru! c o  Aomkr. W.ieku pod , ,S YMP-A1 jA j  P P / .4 .
' JA2P’ ____________  _  2119f

O  I PO SA9 POSZUKUJĄ.
DAM sto ty - ię cy  za w r o b ie n ie  nos„dy (nalchętniel ko le io . 

wej). iz/ós: c i|S w  Adjrżn. Wieku pod .J4ATYCH . 
Ś.1 . . S T 1__________________________________________________ 21181

OPOWIAZK 1 gospodyni z  -gotow-iiTem i zajęciem do <,om ów
g c :r o . posż ulę od 1  września przy o  ob i. na wsi — '
ewentualnie tuta); —  *iarr . srłę na chlr~ie>. drobiu; - d c .  

a rrfe ł ogr-^iaid Wallepszo świadectwa, Zgłoszenia-
' W iek ,'o  ,.PRAe.A 21214

KUPIĘ ZA DOLARY gospodarstwo bllsl.o ud**,ta ub na
przedmieściu. — Zgłoszenia pod GOSPQ0A1|STW O ROI 

NE poste restante Mflatyn Nowy 1916?

FORTEPIAN krótki tanio sprzedam; Smutny ulica Chm ie. 
lowstoego 5 21133

WSPANIAŁE PIANINO zagranicznej marki sprzedam- Her. 
mail ulica Zofji 15 21134

O /  ERY szc-eniaki do si :edania Bliższa wiadom ość — 
Kierski: Lwów, pasaż Mikolascha 21159

FOR1TPIAN znane]; wybitnej narki sprzedam — jo e a  K o. 
pernika 26 parter — Skleniarskl 21106

SĘCZKI kadzi spryedale bednarz R óżycki ulica V _ .a .iska 
boczna rogatki Żółkiewslriei 21 OT i

PRAKTYKANT handlowy, dział kor-enny Doszukuie posadę. ,
2 ,!losze", |a do Aam. 'Vieku uod ,,Obroń . ________21276 I

RUTYNOWANA SIŁA biurowa *n'wka i ekspedient spędy .
C” jny pospfeuje posadę. 2gk  zenia pod „PU TYN A”  do 
A imln. Wi eku ______________ ________________21277

ENERGICZNY samoistny zarządc większego ma,. 'k u ; agro . 
nom dl",goIetiilą n ik ty k ą ; obznajomjony z uprawą Plajj.

. taevl cukrowy obecnie na stanówek, pragnie żmfetK 
po ;adę d okols. Lwowa, zachodnie! Małopolski lub W o­
łyń. Zgłoszenia; Bród- maiątek’ Pon-kowica Mata, , - r _ 
.jc k i .  ___________________________________ 21288

KTO CHCE MIEĆ do zarz idu domem osobę porządną -, bar­
dzo ucyęiy” , i i w y” 1 gającą; rotuje czysto : bardzo sma­
cznie do lednej osoby. Zgłoszenia: Administracla pod
„M R Ó W K A " 2129?

FRYZYERKA aamska — Rynek 29 w  bramie Androliego ku 
puie wy czesz ki ; sprzedaje najtańsze warkocze. 20943

JADALNIA Wiedeńska; salon mah n jow y ; sypialnia; b iur. 
ko messie f  damskie do sprzedania. Chor.ążczyzny 29. 
narter. ______________________________________________ 21038

KIL! A Rp ALNOSCI z interesami hnndlowemi na Górnym 
Śląsku, bar izo ..orzystrre do nabvQ:a z rąk ,i,cn'l 'ry :-]i 
Informacji udzieli Stanisław RcliKowsyi, Lwów . Tcntyń. 
ska 7._____________________________________________   2"82;

OKAZJA 1 Anto osobow e 6_cin sied7 <n.owc 18—24 IIP łanio 
do sprzedani. W iadom ość: Oródecka 29 we L w ow ie; wid 
firmie A. Schuster—P . baranowski. 2oSl(S

PIANINA; fortepiany „ow e otrzvmaliśmy. Kaim i Sy, — 
Kcmcrntka 16. .Soriedaż. 20912

'OSZUKUJĘ posady kąsierkt w  sklepię lub w  aptece za 
kaucji. Ofert”  do W ieku pod ,ZD01NA-“  21299

SOIJA rutynowana poszukiue zarząd . sprzedaży w  sklepie 
tnbiler.ekr _ zegarmhtrewwsKiim _ą zloleniem  wymaganej 
kauCi: m cie  być w innem mjeścle. Oferty do Wieku pod
„CHRZĘSCL 'A N K a ' 1    _ 3 1 3 Ó i

W ILLA w  Brzuchowicach rnurowana blachą kryta o 9 ubi 
kacjach od 15 w rześnia wolna do sprzedania. —  Wt do 
litość Dr. Lehm, ulica Bernsteina 7. 21-101

PANIENKA (njemka) z  praktyka poszukuje y.ajęcią tv brąnż.j 
SeU zny i kon ik i - ^ K,̂ hcd„ z" “ . l ub .^ -.l :.,WTŁeSnij-
Ni Jer. OesterfeJr.h Ansłrją.

Rabenstem a/bjeiucf Nr. 8 , 
2raJi.

KASY transmisyjne skórzane i parciane kupuje 
każdą ilość N. Lówenstark, Lwów ulica -Cza­
ckiego 1. 21364

PIES legawy czyste ; rasy w yże! w  Pic wszyni polu -Vko w
dobro ręce myśliwego do nabycia. Ul. Lwowskich D :e .  

\ 54. 21264.

ODSTĄPIĘ sklep spożyw czy. Zgłoszenia do Admin. Wteku 
pod „SK LLP ‘̂ ____________________________________________ 2 \ m

PIESKI wilczury matę I#] roczne sprzedam. Grochowska 5. 
(koniec Listopada).  ^21262

SUKNIĄ now a; grStowa wełniana do ■‘ sprzedania, Sakr_m.-n.
te., 71 I p. na prawo, 21Z41.

REALNOŚĆ większą sprzedam: dom mnrowan sklar iiąev
sit z  dwótn S cW ; kuchni i siej.1. D uży_ogród "Usadzony 
szlachetiiytni orze am i; różą iCo smażenia c trodoy i 

agrestem, JPłęRra m ie k c o y  Sć pi^y torze k.lejów .-m  pryy 
jtadji Podzamcze, M is io  tramwaju. Gona 16,000.100 i lk. 

W ildom  >46: 7-ąiesienie k olo  cerkwi Nr. 533 Pańczys-yn
MtcŁal. 21180.

M5Y1 R S  KONVERSATIONSLEXIKON, “ ferte AuIIage. kom . 
piet 19 tomów >k zyjnio sprzeda A. Okpysz i  S ';r , Otto. 
lińskich 15, II p. 1?73

DOM o A uptkaęiacb 7■ urządzeniem u b  be? z p-w odu w y ­
jazdu natychmiast do sprzedania. W iadom ość; W . K lu bso . 

w icz. Doms: 14. iu }>

WIALNI*' do zboża Nr. 3 z  jedenastu alam j po 30.000 mir. 
loco  stacja B j ugoszcz poleca Dom handlowy Ę. Dobrow ol­
ski ; Ska, Bydgoszcz, Marcinkowskiego 10. 21292.

DOM ; i;trow v z restauracją; t ilh  o j  zabaw w  śródmieściu 
12 miljonow W. ila piętrov a 7  morgOw og-odu ow ocow ego 
■ wa-^j-wnego; 5 mor~ów lasu: 5 jnorgóy lątoi pod B y d . 
gosrezą pól godziny od tramwaju 10 mrtjoąót. Majątek 
1345 m orgów dobrej ziem i; 50 m orgów Inki torfowej 6'  
kilom. st cii 27 milionów j  wjęlo jnny j, dom ów ; m V -  
nów ; majątków i fabryk poleca Don- handlowy F. Dobro­
wolski t Ska. B ydgo-. . . .  Marcinkowskiego 1.0. 21923.

MOTOR ropn- stojący prawic nowy 10 HP firmy S ch ill i. 
werft A, .O. Linz do sprzedania. W iadom ość w  toicli.  

I. No woź "n >11V uL L. Sapiehy 47 21296

FCjRTEPIAN krzyżow y do sprzedania Romanowicza 22 >nr_ 
tw prąwy. 21300.

FUTRO męsl e ;  damskie; łóżeczka biurko do sprzt ’ tła. 
Sw. Szymona 1  (boczna Batorego) II p. ganek ^rid „ —4

21309

STANCA duża z  trzech stron otwa-ta do spr-zedr:-'-' ul. 
Ruska 6 w  podwórzu od 2—3 uopoł. ‘  21310

MASZYNA leworandienna S i, .g «a  prawfe nowa za 200.000 
marek do spr>vdai4a. Ul. Wronowska 4, parter 21311.

FOR EPIAN jtrótk; kr z- żo w y  zaaraijJpZnej mark, prawie 
now y sprzedam Łyczakow ska 57 Bazylewicz. 21316

MASZYNA całkiem nowa zaraz do sprzedania, fdinerwa. 
Snopkowska 12 w  podwórzu. 21311

WU lA  pod parkiem kom*ort pełny 7 pokoji z przynależno. 
śc,ami wolne kompletnem cDeganckiem urządzeniem za 
raz do sprzedania. — Dom murowany z_mieszkar_em | sk lt . 
pem we wsi pod Lwowem  za 2,000.0X1 mk rara; dc 

sprzedan.a. — W illa w  oJcąUcy ŻÓIkw w  1 rdzo Jadncir 
poloiontu tanio dtS sprzedania B iu r" C W OLUT A, Oss.itlń. 

jY i c h  1 1 -. 21319

DOMEK z  parcela w  BrzuchowicacL Parcela 120  sążni w  
okoBc- ul. Listopada — ładna r rainość na Lewaą ówce. 

Duża realność 3 domy robie nadające się. ęp masarnie. — 
R :alność obok Podzamci hadająca się ni. fa i.-y ... ; wiele 
Innych tanio i jara j do sprzedania. Biuro EW  1LUTA — 
Ossolińskich 11. 21320

GARNITUR kap na łóżka, ręczny haft z icd -ab lu  robota 
klockowa, rzec-/ prawdziwie estetyczna — unikat U - tv4ko 
dla bardzo raipiożnych kazojnio do sprzenani., W iado­

mość z  rrzeczno‘ ci EWOLUTA. — Ossolińskich 1J 21321

KUPIF. bibliotekę stylową duża ładną. Zgfb zeiflfc Pańska 9, 
Wiadomość u d o r c c y .  21322

JOASĘ wertheimowską <Nr. 3 dobrze utrzymań? 
kupi fabryka ,iDAB“  Lwóv', Łyczakowska 37.

31339

DLA JUBILERÓW i galanterii gab'otka mahonio­
wa 2 m. wysoka, oszklona n? sprzodaż Halicka 
19, I p. międzv 12—1 Handlarze wyklucz. 2133?

LPREERAiM kilka domów z wolnemi mieszkania­
mi. Ceny rozmaite, przystępne. Wiadomość: 
Kleparów za nocztą. Rorody. 21332

DWiA łóżka używane do sprzedania. Krasickich 7
w podwórzu 2] 327

StFlRZEOAiM okazyjnie wspaniałe męskie futro 
k?yte, 5 gęsi, 5 kur nośnych, lustro ulicą W ar­
neńczyka <?.' 21342

SMlTRk DUGLANF dla ogrodzeń domostw, will, 
ogrodów, placów tcnnisowych, ochronne dla ta 
bryk na okratowania okien poleca najtaniej FA­
BRYKA. „TIRUT1 LWÓW! ZAiMAIćSTYNOW, 
Króla Jana JlII. 1. 5. 21352

SPRZED *'M skórki królicze 60 sztuk wyprawio­
ne i żakiet futrzanny, materace rcznarow" i łóż 
ko nowe Lelewela 17, Mirkiewiczowa. 21356

LASY z folwarkami, gorzelnia, zabudowanie- murc 
wane. Pałac I. piętr., park Komfort, to obok 
Lwowa. —- Na Wołyniu zaś folwarki, lasy stare 
od 60 do 160 lat materyal czysty blisko koleji, 
sprzeda tylko Polakowi Ceny nd 600 do 160 mi­
lionów marek. Zgłoszenia listowne do Admin. 
Witeku pod „MAUCZEKL 21311
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stalowe od 70. do 100. ram. — "T U L  rapldowa, dya- 
mentowa, chromowa i narzędziowa. —  D R U T Y  
stalowe. — B LA C H A  stalowa w różnych wymiarach, 

wyrobu śwla'owej Fabr/lri stali Rbhlera. J 9 f | f i l  E  B l B J B T f 1!  i W Fabryk maszyn ślusarskich i n f l b f l r h  £ 
(Skład i zaitępstwo na Małopolskę) 0 ł& -  M U l i W l  %  Hflrf fi l l l l  9  oraz dla cbr. drzewa iraetali LW JW, UKUKf .1 ł

Bieliznę
M I Ń S K Ą

p o le c a  n a jta n ie j

„ T [ i  a G e n l i .d m a n "
plac Hallem 1.12 ( BAT 1REGO  )

F Ł Ł t! i,:ai*ł8Ł iia ń a is ® fe i!
t e  iftta li SI! * SiM trrt.ltls. 11 Sb

kloszowe Hmalaja . .
„  fason wiederi. 
a m odele. . .

p łaszcze hime'aja . .
* modele . .

czysto wełniane taim y.
• • W p-sy
.  m h iftOS;.

9.500 n trykot, haftowane . . '1.600
6.700 « „ taśmami. . . 17.000

12.200 „ „ kombinowane . 17.000
12.200 „  „  d łu g ie  z rękaw. 13.000
15.100 „ m w pasy . . . 27.000
14.000 0 m modele . . . 28.000
14.000 n 0 Zagraniczne. . 23.000

8.200 n „ spustowe. . . 16.000
p o l « c a  Z n a n a  % w ie lk ie g o  w y b o r u  i ta n io ś c i  f ir m a

naprzeciw d o m u  tow arow ego i biura 
kolejow ego .O rbis". 19185

JW A3A! Ctruńcle się rzr-l hupeism u firmy % ul. Syk-
sfpslfii@|. która liro wprowadza w mód kupi&iEb, r.Jlis mUw towar i licząc o wielg w,lm 
ceny, janis podals (MpszMia. — Proszą pordwnjć r:nsze ,&.iy I fou/ar z cehami 
i warem z firma z o). Syfctiuskhj. Kupalni?-zy?B..i u a?na Szpitalna 6 .

0 f J ia  d a  31 . s ia r p n la  m n i j  Jb s z g z b  ■ ■®13'| ,a i  fiJl®mdaF3nIby^p!ąkąą.-MąBH IfSlSIIil, BSliCrgliŁ' «S2
Suknie, bluzki, Biel zny, § 5 .  M M flfr fg S H g i m f l o Ł i a *  może .. siągnąó kc 'da ku-ująć w in a -
Hatki i pończochy. — H B  §»i J ti . . J C S K  nym 1.1 ig^zyme JÓSl.a MusIIii, Ba-
lere^C 33 otrzyma piękny upominek reklamowy począwszy od zakupu 10.000 Mp. 19192

B A R D Z O  
' KORZYSTNE

W A R U N K I !
Wf£LX3E PR :DSIQB!&RS7Y‘J bRIIWni POSZUKUJ* ao
natyah/ni aktowego wstąpienia U R C tO  _ IIK jI dokładnie jbzeajom ie- 
nego z ewidebcyą mafcsryału męskiego, który może sję wykazał diui- 
Szą praktyką w duży.h przedsiębiorstwach drzewny en w  oraz
rtaH atj RKzs^anaao i sa.io i ziclhcio k:ero-

‘ W h4> A  eksploatacyi le inej, m ogącego s"tą wykazaó praktyką w ok v 
> licach górskich. — Oferty wraz z ourreulum citat podań: sin rhfe- 

renoyi i warunków należy wre Só pod szyfr- „t jK S P Ó R t D;<ZhW- 
NY~ do Tow- Akc. ,REKLAMA PO LSK A" Lwów, Rom anowicz. 10.

ri208

fet

l!

Krawaty
i O L - I E 3 3 L . S E S . I 3 i ]

w i  P. T. h i
Powróciłem z Wiednia
i przywiozłem ostatnia inoaele filcowych, 
weiurowych i jedwabnych m odeli. Przyj' 
muję równi ii do przerabiania i farbowania 
damskich i męskich kapeluszy pod gwa- 
rancyą za wykonanie. Ceny konkurencyjne.

K A R O C  W E I S S  
Lutów, ul. Domlalkatika 5.

I ‘tl58

lojzy
J 3 w ó w ,  O i y n e d  3 8

pofeca:
N A  PO SIE W Y JE SIE N N E t

l f \ n i r o  nas*cnn(ł  utyvo6u in i. cfjem. O^m ie' 
J * lewskiego, niszczącą zarodniki grzy6"  

łtów pasoitjłnycf) na ziarnie ja £  śnieć, murzf 
zgorzeć, rdza iłd. i chroniącą ziarno od m yszy

Pal uwiń zarzafeoi iwpiimaa
fabiyka ntfa lasłflov. 
iztarn!s!ep (do prania)
WILNA

WYRAZI A.
nsijlspszs} JskoJcI mydła toatefowe 
do golenia 1 dir prania 63% 

BE3Y KBIIrfllllEflSYJNB!
Zamówienia wykonuje się odwrotnie 
na prowincyę ża pobraniem pocztowem. 
Cenniki na żądanie wysyła się odwrotnie.

213-6

byłego dworu w Sc-
 _________   TJ . Loldkach obok  Lwo-
ra, spr. anaje na ml.-jscu młode kartofle, ogórKi, 
:al<inory, kapustą { iui warzywa, oraz przyjmuje 
ars^elkie zamówienia wrai. z dostawą. Dnie sprze­
daży na miejscu 
czwartek i plą':ek.

wtorek od południa, cal- środa,
20804

t o ś u  p o c z t o w ą  o p ł a c o n o  r r e k c ^ t ^ m .  W yuawca r VLdk Ne«qr*i S p d łU  w yUł w a u - a

DfuU en. S pd& ł (L a i .P r a w “ ,  uL S ok oła  4


